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1 Inleiding 

 
Dit technische rapport ligt mede ten grondslag aan het hoofdstuk hoger 
onderwijs van de Staat van het Onderwijs 2023. In dit technisch rapport wordt 
de monitoring van de ontwikkelingen in het hoger onderwijs getoond, alsmede de 
verantwoording van de onderzoeksgegevens die zijn gebruikt bij deze analyses. 
Er wordt gebruik gemaakt van zowel informatie die verzameld is door inspecteurs 
als van informatie uit secundaire databronnen. 
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3 Databronnen en definities 

3.1 Databronnen 

In deze paragraaf worden de bestanden beschreven die gebruikt zijn voor het 
onderzoek. 

3.1.1 Croho (Centraal Register Opleidingen Hoger Onderwijs) 

Croho wordt beheerd door DUO (Dienst Uitvoering Onderwijs) en is door de 
inspectie bewerkt tot een telbestand over een reeks van jaren waarbij per jaar 
het opleidingsaanbod, inclusief de bijbehorende opleidingskenmerken in croho, 
per 1 oktober van jaar t wordt geteld. Opleidingen die na 1 oktober van een 
bepaald jaar zijn gestart, tellen voor dat jaar niet mee in het totaal van het 
aanbod. 

3.1.2 1cijferHO 

Het 1cijferHO is een bewerking van BRON HO (Basis Register Onderwijs HO) en 
wordt beheerd door DUO (Dienst Uitvoering Onderwijs). De inspectie bewerkt het 
1cijferHO tot een cohortbestand, een inschrijvingenbestand en een 
diplomabestand. 
 
Cohortbestanden 
Een cohort zoals door de Onderwijsinspectie gedefinieerd bestaat uit unieke 
hoofdinschrijvingen die 1 oktober van een jaar t de eerste keer voorkomen in 
verschillende domeinen of populaties. 
 
Op het cohortbestand worden de kengetallen instroom, switch, uitval en 
diplomarendement berekend. 

• Neveninschrijvingen tellen niet mee 
• Het gaat om een hoofdinschrijving aan een specifiek domein. In het 

geval van meer dan 1 hoofdinschrijving gekoppeld aan een 
onderwijsnummer, is de inschrijvingsstatus van het domein ho leidend. 
Er wordt dus maar 1 hoofdinschrijving per onderwijsnummer geteld 
binnen een cohort. 

 
Om de relatie met ouderlijk opleidingsniveau en inkomen in kaart te brengen is 
het cohortbestand gekoppeld aan CBS Microdata. Hierdoor zijn ook gegevens 
beschikbaar over het opleidingsniveau en inkomen van de ouders van de 
studenten. Dit is echter nog niet beschikbaar voor het meest recente studiejaar. 
 
Inschrijvingsbestanden 
Het inschrijvingenbestand is het ontdubbeld BRON HO. Het inschrijvingenbestand 
bestaat uit unieke hoofdinschrijvingen per peildatum (1 oktober van jaar t). Op 
het inschrijvingenbestand wordt het aantal inschrijvingen naar relevante 
kenmerken berekend. 
 

• Neveninschrijvingen tellen niet mee 
• Het gaat om alle unieke hoofdinschrijving op 1 oktober van jaar t. In het 

geval van meer dan één hoofdinschrijvingen gekoppeld aan een 
onderwijsnummer, is de inschrijvingsstatus van het domein ho leidend. 

 
Sectorstromenbestand 
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Het inschrijvingenbestand ho is gecombineerd met het populatiebestand mbo en 
het meerjarige examenbestand vo. Hierin is per sector geselecteerd op hoofd- of 
unieke inschrijvingen en het sectorstromenbestand is ontdubbeld. Met dit 
bestand wordt de direct aansluitende (gediplomeerde) doorstroom bepaald naar 
het ho vanuit onderwijssoorten vo en mbo. 

3.1.3 Nationale Studenten Enquête (NSE) 

Op 31 mei 2022 heeft Studiekeuze123 de resultaten gepubliceerd van de 
uitkomsten op de Nationale Studenten Enquête (hierna NSE). De NSE is een 
landelijke enquête waar in 2022 ruim 260.000 studenten uit het hoger onderwijs 
hun mening hebben gegeven over hun opleiding en instelling. De NSE is een 
jaarlijkse enquête wat als doel heeft om actuele en betrouwbare oordelen van 
studenten te monitoren en publiceren per instelling. Dit alles voor het verbeteren 
van de studiekeuze-informatie en het onderwijs. 
 
De vragenlijst bestaat uit een kernvragenlijst, een flexibele schil (een set aan 
thema’s waar instellingen uit kunnen kiezen om toe te voegen aan de vragenlijst) 
en een deel waar instellingen indien gewenst eigen instellingsvragen aan kunnen 
toevoegen. De kernvragenlijst bestaat uit 8 thema’s en de flexibele schil uit 19 
thema’s. Uitsluitend zijn de kernvragen van de NSE beschikbaar voor externe 
partijen (met uitzondering van de vragen die horen bij ‘Studeren met een 
ondersteuningsbehoefte’). De thema’s die in de kernvragenlijst centraal staan 
zijn: 

• Algemene tevredenheid; 
• De inhoud en opzet van het onderwijs; 
• Aansluiting beroepspraktijk / beroepsloopbaan; 
• De docenten aan de opleiding; 
• Studiebegeleiding; 
• Toetsing en beoordeling; 
• Betrokkenheid en contact; 
• Studeren met een ondersteuningsbehoefte. 

 
Uiteindelijk hebben 73 instellingen uit het hoger onderwijs deelgenomen, 
waarvan 18 bekostigde en 3 niet-bekostigde wo-instellingen en 36 bekostigde en 
16 niet-bekostigde hbo-instellingen. Meer over de het tot stand komen van de 
resultaten van de NSE zijn terug te vinden in de Onderzoeksverantwoording NSE 
2021 (Stichting Studiekeuze123, 2021; Stichting Studiekeuze123, 2022). 
 
Weegfactor 
In de NSE is een weegfactor aanwezig die tevens gebruikt is bij de presentatie 
van de resultaten in dit rapport. Deze weegfactor is door studiekeuze123 
geconstrueerd. Een weegfactor is noodzakelijk wanneer van een steekproef 
bijvoorbeeld totalen over meerdere instellingen worden gepresenteerd. Wanneer 
er namelijk sprake is van responsverschillen tussen instellingen kan dit leiden tot 
geen goede representatief beeld naar de gehele studentenpopulatie. De 
weegfactor kan er dan voor zorgen dat antwoorden van bepaalde groepen meer 
meewegen dan andere groepen en daarmee zorgen voor een betere afspiegeling 
van de gehele studentenpopulatie. Zo bestaat de weegfactor, dat door 
studiekeuze123 is geconstrueerd, uit de volgende kenmerken: 

• Instelling (BrinActueel); 
• Opleiding (CrohoActueel); 
• Vestiging (BrinVolgNummerActueel). 

 
Uiteindelijk heeft iedere student een weegfactor tussen de 0,3 en de 4. 
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Weegfactors boven de 4 zijn afgetopt. Zo wordt voorkomen dat antwoorden van 
enkele studenten te veel van invloed zijn op de gemiddelde resultaten. De 
resultaten die in de tabellen worden weergegeven hebben daarmee een gewogen 
percentage en een ongewogen aantal (Stichting Studiekeuze123, 2022). 

3.2 Definities 

In deze paragraaf worden gebruikte definities beschreven. 

3.2.1 Studentgegevens 

 
1. Inschrijvingsjaar 
Het kalenderjaar waarin op teldatum 1 oktober unieke hoofdinschrijvingen 
worden geteld. 
 
2. Examenjaar of diplomajaar 
Het school- of studiejaar (1 oktober jaar t – 1 oktober jaar t+1) waarin het 
eindexamen mbo, havo of vwo is gedaan, of waarin een hbo of wo diploma is 
behaald. 
 
3. Hoofdinschrijving 
Unieke hoofdinschrijving aan een brin-isat combinatie op 1 oktober van jaar t. 
 
4. Directe instroom 
Domein ho óf hoofdinschrijvingen van een brin-isat combinatie dat op 1 oktober 
van jaar t de eerste maal in bronHO voorkomt op die specifieke brin-isat 
combinatie en waarvan geen eerdere inschrijving in bronHO bekend is. 
 
5. Zij-instromer 
Onder een zij-instromer verstaan we een student die in de 2 jaar voorafgaand 
aan jaar t van inschrijving géén onderwijs heeft gevolgd (in Nederland) en in jaar 
t zich heeft ingeschreven voor een opleiding die leidt tot een 
onderwijsbevoegdheid. 
 
6. Zelfselectie 
De inspectie hanteert de volgende definitie van zelfselectie: Het mechanisme dat 
(bepaalde groepen) leerlingen of studenten met de benodigde kwalificaties en 
vaardigheden bedoeld of onbedoeld afzien van een vervolg in het hoger 
onderwijs in het algemeen, of van een specifieke opleiding in het bijzonder, 
vanwege kenmerken van (opleidingen in) het hoger onderwijs. 
 
7. Aanvullend onderwijs of begeleiding 
 

1. Buiten het aanbod van de eigen opleiding of instelling voor ho; 
2. Met extra kosten; 
3. Met als doel studieprestaties (sneller afstuderen, hogere cijfers) te 

verbeteren. 
 
8. Specifieke groepen 
Met specifieke groepen bedoelen wij een indeling van (aspirant-)studenten in 
groepen naar individuele kenmerken zoals migratieachtergrond of sekse. De 
specifieke groepen die we in de Staat van het Onderwijs onderscheiden zijn, 
ingedeeld naar kenmerken: 

• Migratieachtergrond: niet-westers eerste generatie, niet-westers tweede 
generatie, westers en geen migratieachtergrond. 
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Naar aanleiding van een advies van de WRR werken OCW, DUO en de 
inspectie aan een nieuwe indeling van leerlingen op basis van 
onderwijsresultaten van onderwijsdeelnemers en aantallen 
onderwijsdeelnemers naar herkomstland. Deze indeling was nog niet 
gereed ten tijde van de totstandkoming van dit technisch rapport. 
Daarom hanteren we nu nog de voormalige CBS-indeling. 

• Geslacht: mannen en vrouwen. 
• Soort vooropleiding: vmbo, mbo, havo, vwo, Europees Baccalaureaat, 

bachelorsdiploma hbo of wo, diploma behaald in het buitenland dat 
equivalent is aan een mbo 4-, havo-, vwo- of bachelorsdiploma (verder 
genoemd internationaal diploma). 

• Inkomen ouders: het gestandaardiseerd besteedbaar huishoudinkomen 
in 5 kwintielgroepen van de totale bevolking. 

• Hoogst behaalde opleiding ouders: vastgesteld is wie de (juridische) 
ouders zijn van de student en het hoogst behaalde opleidingsniveau 
onder beide ouders. Als een student één ouder heeft dan geldt het 
opleidingsniveau van deze ouder. Het opleidingsniveau is ingedeeld in 4 
categorieën: maximaal een mbo 2-opleiding; mbo-3 of mbo-4 ; hbo-ad 
of - bachelor; wo of hbo-master. Het opleidingsniveau van ouders is bij 
een deel van de studenten onbekend. De tabelresultaten met het 
opleidingsniveau van ouders zijn daarom gewogen op basis van de kans 
op het niet-bekend zijn van dit achtergrondkenmerk. 

• Nationaliteit: Nederlands versus internationaal; waarvan de laatste groep 
bestaat uit studenten met een niet-Nederlandse nationaliteit die geen 
Nederlandse vooropleiding mbo, havo of vwo hebben gevolgd; Met 
betrekking tot de internationale instroom wordt een nader onderscheid 
gemaakt tussen nationaliteiten binnen de Europese Economische Ruimte 
(EER) en daarbuiten (niet-EER). 

3.2.2 Uitval en switch 

 
9. Uitval 
Aantal unieke hoofdinschrijvingen van een opleiding dat op 1 oktober van jaar t 
de eerste maal in bronHO voorkomt (domein ho) en op 1 oktober van jaar t+1 
niet meer in bronHO voorkomt. Voor het bepalen van een percentage wordt de 
desbetreffende groep gedeeld door cohortgrootte (domein ho) * 100. 
 
10. Horizontale switch 
Aantal unieke hoofdinschrijvingen van een opleiding (isat) dat op 1 oktober van 
jaar t de eerste maal in bronHO voorkomt (domein ho) en op 1 oktober van jaar 
t+1 aan een andere opleiding (isat) in dezelfde onderwijssoort (hbo;wo) staat 
ingeschreven. Voor het bepalen van een percentage wordt de desbetreffende 
groep gedeeld door cohortgrootte (domein ho) * 100. 
 
11. Verticale switch 
Aantal unieke hoofdinschrijvingen van een opleiding (isat) dat op 1 oktober van 
jaar t de eerste maal in bronHO voorkomt in een onderwijssoort (hbo; wo) en op 
1 oktober van jaar t+1 aan een andere onderwijssoort (hbo; wo) staat 
ingeschreven. Voor het bepalen van een percentage wordt de desbetreffende 
groep gedeeld door cohortgrootte * 100. 
 
12. Opleidingsswitch 
Aantal unieke hoofdinschrijvingen van een opleiding (isat) dat op 1 oktober van 
jaar t de eerste maal in bronHO voorkomt (domein ho) en op 1 oktober van jaar 
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t+1 aan een andere opleiding (isat) staat ingeschreven. Voor het bepalen van 
een percentage wordt de desbetreffende groep gedeeld door cohortgrootte 
(domein ho) * 100. Dit zijn daarmee studenten die een horizontale switch en/of 
verticale switch hebben gemaakt. 

3.2.3 Diplomarendement 

 
13. Diploma aan instelling herinschrijvers (postpropedeutisch) 
Aantal unieke hoofdinschrijvingen aan een opleiding van een instelling dat op 1 
oktober van jaar t de eerste maal in bronHO voorkomt (domein ho) en op 1 
oktober van jaar t+1 opnieuw aan de instelling staat ingeschreven en in jaar 
t+nominale studieduur+1 een diploma heeft behaald aan dezelfde instelling 
(exclusief propedeutische diploma’s). Voor het bepalen van een percentage 
wordt de desbetreffende groep gedeeld door cohortgrootte * 100. 
 
14. Diploma aan opleiding herinschrijvers (postpropedeutisch) 
Aantal unieke hoofdinschrijvingen aan een opleiding van een instelling (dat op 1 
oktober van jaar t de eerste maal in de opleiding voorkomt (domein brin-isat) en 
op 1 oktober van jaar t+1 opnieuw aan de opleiding staat ingeschreven en in 
jaar t+nominale studieduur+2 een diploma heeft behaald aan dezelfde instelling 
(exclusief propedeutische diploma’s). Voor het bepalen van een percentage 
wordt de desbetreffende groep gedeeld door cohortgrootte * 100. 
 
15. Diplomarendement in onderwijssoort (herinschrijvers) 
Aantal unieke hoofdinschrijvingen in een onderwijssoort dat op 1 oktober van 
jaar t de eerste maal in bronHO voorkomt (domein ho) en op 1 oktober van jaar 
t+1 opnieuw in deze onderwijssoort staat ingeschreven en in jaar t+nominale 
studieduur+1 een diploma heeft behaald in dezelfde onderwijssoort (exclusief 
propedeutische diploma’s). Voor het bepalen van een percentage wordt de 
desbetreffende groep gedeeld door cohortgrootte * 100. 
 
16. Diplomarendement in onderwijssoort (inschrijvers) 
Aantal unieke hoofdinschrijvingen in een onderwijssoort dat op 1 oktober van 
jaar t de eerste maal in bronHO voorkomt (domein ho) en in jaar t+nominale 
studieduur+1 een diploma heeft behaald in dezelfde onderwijssoort (exclusief 
propedeutische diploma’s). Voor het bepalen van een percentage wordt de 
desbetreffende groep gedeeld door cohortgrootte * 100. 

3.2.4 Aantal diploma’s 

 
17. Aantal diploma’s inclusief neveninschrijvingen en dubbele hoofdinschrijvingen 
Aantal inschrijvingen op 1 oktober van jaar t dat met een diploma (exclusief 
propedeutisch diploma) staat geregistreerd (gebaseerd op BRON HO). 

3.2.5 Opleidings- en instellingsgegevens 

 
18. Aantal opleidingen (uitgesplitst naar opleidingsvorm, bekostigingsstatus) 
Aantal actuele bekostigde en niet bekostigde voltijd, deeltijd en duale 
opleidingen (unieke brin-isat combinaties) dat per 1 oktober van jaar t in croho 
een actuele status heeft. 
 
19. Aantal instellingen (uitgesplitst naar bekostigingsstatus) 
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Aantal actuele bekostigde en niet bekostigde hbo en wo instellingen dat per 1 
oktober van jaar t in croho een actuele status heeft. 

3.3 Populatie en domeinverschillen 

 
De populaties waar de inspectie mee rekent bij de instroom zijn: 

1. Domein brin-isat. Dit betreft de populatie studenten die voor de eerste 
maal starten aan een opleiding van een bepaalde instelling. Zij kunnen 
dus een eerdere inschrijving in het hoger onderwijs hebben gehad (een 
voormalig switcher). 

2. Domein soort ho. Dit betreft de populatie studenten die die voor de 
eerste maal starten aan een hbo of een wo opleiding. Switch tussen hbo 
en wo is mogelijk, switch binnen hbo of wo niet. 

3. Domein type ho. Dit betreft de populatie studenten die voor de eerste 
maal starten aan een bachelor of masteropleiding. De meeste starters 
aan een master staan in het 1cijferHO bestand geregistreerd met een 
afgeronde bacheloropleiding (zogenaamde switch van bachelor naar 
master). In dit domein kan een student niet zijn geswitcht binnen een 
master of binnen een bacheloropleiding. 

4. Domein ho. Dit betreft de populatie studenten die voor de eerste maal 
starten aan een opleiding in het hoger onderwijs. Geen enkele student 
heeft een switch verleden. Dit wordt ook wel de groep directe instroom1 
genoemd. 

3.3.1 Doorstroom versus instroom 

Met de term doorstroom bedoelen we de doorstroom in het hoger onderwijs 
vanuit een bekende afgebakende diplomapopulatie. Bijvoorbeeld de doorstroom 
van alle havo-gediplomeerden in 2016 in het hbo, of van alle hbo-bachelor-
gediplomeerden in 2016 in het wo. Doorstroompercentages vergelijken groepen 
die wel en die niet doorstromen. Bij doorstroom maken we een onderscheid 
tussen direct aansluitende doorstroom en totale doorstroom. In het eerste geval 
stroomt de gediplomeerde direct aansluitend door in het hoger onderwijs, zonder 
tussenjaar. In het tweede geval zitten er ook één of meer jaren tussen 
diplomering en doorstroom in het hoger onderwijs. 
 
Met instroom bedoelen we de instroom in het hoger onderwijs vanuit een niet 
afgebakende groep. Hierin zitten bijvoorbeeld ook studenten waarvan we de 
vooropleiding niet kennen en/of die direct vanuit het buitenland het hoger 
onderwijs instromen. Instroompercentages vergelijken groepen die het hoger 
onderwijs zijn ingestroomd. Bij instroom maken we onderscheid tussen directe 
en totale instroom. In het eerste geval bestaat de instroom alleen uit studenten 
die niet eerder een inschrijving in het hoger onderwijs hebben gehad, doorgaans 
komen zij net van het middelbaar onderwijs. In het tweede geval betreft het 
studenten die zowel direct als indirect, via een eerdere ho-inschrijving, het hoger 
onderwijs instromen. De indirecte instromers zijn dus eigenlijk eerdere switchers 
in het hoger onderwijs. 
 
Het begrip nieuwe instroom gebruiken we bij de instroom in de 
masteropleidingen. Dit is het domein type ho. 

 
1 NB directe instroom in deze context zegt niets over de timing van de aansluiting tussen voorliggen onderwijs 

en het hoger onderwijs. Een directe instromer kan dit direct aansluitend na diplomering van het voorliggend 
onderwijs instromen, maar kan dit ook na één of meerdere tussenjaren doen. Hij is dan nog steeds een 
directe instromer. 
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3.3.2 Examenjaar/diplomajaar versus instroomjaar/inschrijvingsjaar 

Het examen- of diplomajaar is het jaar waarin het diploma is gehaald of het 
examen is afgelegd. Diplomajaar 2016 betekent dat er een diploma is behaald in 
het studiejaar 2016-2017. Gediplomeerden die direct aansluitend naar het ho 
doorstromen, doen dit dan in het instroomjaar 2017. 
 
Het instroom- of inschrijvingsjaar is het jaar waarin de student begint aan de ho-
opleiding. Het instroomjaar 2017 betekent dat de student op 1 oktober 2017 een 
inschrijving had in het hoger onderwijs en dat het jaar 2017-2018 zijn eerste 
collegejaar is voor die opleiding. Bij doorstroomcijfers refereren we doorgaans 
aan het diploma- of examenjaar, dat is dan het jaar waarvandaan we verder in 
de tijd kijken. Bij instroomcijfers refereren we aan het instroom- of 
inschrijvingsjaar. 
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4 Kengetallen 

Deze paragraaf geeft een korte toelichting op de kengetallen die aan het begin 
van het sectorhoofdstuk hoger onderwijs in de Staat van het Onderwijs zijn 
opgenomen. 
 
Een opmerking vooraf: alle gegevens over studiejaar 2022-2023 zijn gebaseerd 
op voorlopige inschrijvingsgegevens. 
 
De cijfers op het niveau van de studenten op bekostigde instelling en opleiding 
staan beschreven in paragraaf 5.1.1. Over de cijfers op het gebied van 
bekostigde en niet-bekostigde instellingen en opleidingen staat meer geschreven 
in paragraaf 7.1. 
 
Informatie over de financiële gegevens wordt gerapporteerd in het technisch 
rapport financiële kwaliteit (Inspectie van het Onderwijs, 2023). 
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5 De student: populatiegegevens 

5.1 Aantal studenten 

5.1.1 Bekostigd 

In deze paragraaf wordt uitsluitend stilgestaan bij de studenten in de bekostigde 
instellingen in het hoger onderwijs. In Tabel 5.1 wordt het aantal inschrijvingen 
in het bekostigd onderwijs weergegeven, zowel in het hbo als in het wo. In de 
afgelopen jaren ziet men een toename in het aantal unieke hoofdinschrijvingen 
met in studiejaar 2021-022 een piek. Daar waar in het hbo de inschrijvingen het 
laatste studiejaar zijn gedaald, is die in het wo gestagneerd. 
 
Tabel 5.1: Aantal unieke hoofdinschrijvingen in het hoger onderwijs 
 Hbo Wo Totaal 
2013/2014 439.792 249.293 689.085 
2014/2015 445.896 254.539 700.435 
2015/2016 442.011 259.106 701.117 
2016/2017 446.121 265.747 711.868 
2017/2018 452.169 277.698 729.867 
2018/2019 455.182 292.343 747.525 
2019/2020 462.781 304.459 767.240 
2020/2021 488.326 328.442 816.768 
2021/2022 490.487 341.505 831.992 
2022/2023 476.057 341.346 817.403 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 5.2: Aantal unieke hoofdinschrijvingen in het hoger onderwijs, uitgesplitst 
naar soort, vorm en fase 
 Voltijd Deeltijd Coöp/duaal Totaal 
Hbo Associate 

degree 
2018/2019 6.008 3.964 871 10.843 
2019/2020 7.671 5.159 1.078 13.908 
2020/2021 9.766 6.373 1.384 17.523 
2021/2022 10.577 7.594 1.555 19.726 
2022/2023 11.103 8.177 1.690 20.970 

Bachelor 2018/2019 387.001 36.748 8.079 431.828 
2019/2020 388.199 38.863 8.586 435.648 
2020/2021 406.083 41.655 9.269 457.007 
2021/2022 403.190 43.348 9.398 455.936 
2022/2023 388.317 42.301 9.742 440.360 

Master 2018/2019 3.057 7.755 1.699 12.511 
2019/2020 3.442 7.873 1.910 13.225 
2020/2021 4.027 7.750 2.019 13.796 
2021/2022 4.416 8.427 1.982 14.825 
2022/2023 4.477 8.242 2.008 14.727 

Wo Bachelor 2018/2019 182.074 1.667 0 183.741 
2019/2020 191.424 1.529 0 192.953 
2020/2021 205.276 1.606 0 206.882 
2021/2022 212.398 1.686 0 214.084 
2022/2023 215.734 1.528 0 217.262 

Master 2018/2019 104.899 3.152 551 108.602 
2019/2020 107.911 3.034 561 111.506 
2020/2021 117.760 3.228 572 121.560 
2021/2022 123.490 3.344 587 127.421 
2022/2023 120.311 3.210 563 124.084 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Interessant zijn de unieke hoofdinschrijvingen uitgeplitst naar Nederlandse of 
internationale inschrijvingen (Tabel 5.3 en Tabel 5.4). Zo is het aantal 
inschrijvingen in de hbo bachelor bij de Nederlandse instroom gedaald, maar is 
de internationale instroom gestegen. Dit geldt eveneens voor de inschrijvingen in 
de hbo master, wo bachelor en wo master. 
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Tabel 5.3: Aantal unieke hoofdinschrijvingen in het hbo, uitgesplitst naar soort, 
vorm, fase en (inter)nationele instroom 
 Voltijd Deeltijd Coöp/duaal Totaal 
Associate 
degree 

Nederlandse 
instroom 

2018/2019 5.977 3.947 865 10.789 
2019/2020 7.637 5.141 1.074 13.852 
2020/2021 9.700 6.336 1.376 17.412 
2021/2022 10.478 7.534 1.551 19.563 
2022/2023 10.963 8.110 1.690 20.763 

Internationale 
instroom 

2018/2019 31 17 6 54 
2019/2020 34 18 4 56 
2020/2021 66 37 8 111 
2021/2022 99 60 4 163 
2022/2023 140 67 0 207 

Bachelor Nederlandse 
instroom 

2018/2019 362.319 35.536 8.061 405.916 
2019/2020 361.910 37.686 8.565 408.161 
2020/2021 378.856 40.335 9.243 428.434 
2021/2022 373.888 41.923 9.372 425.183 
2022/2023 357.006 40.844 9.702 407.552 

Internationale 
instroom 

2018/2019 24.682 1.212 18 25.912 
2019/2020 26.289 1.177 21 27.487 
2020/2021 27.227 1.320 26 28.573 
2021/2022 29.302 1.425 26 30.753 
2022/2023 31.311 1.457 40 32.808 

Master Nederlandse 
instroom 

2018/2019 982 7.420 1.676 10.078 
2019/2020 1.172 7.438 1.883 10.493 
2020/2021 1.531 7.197 1.990 10.718 
2021/2022 1.760 7.760 1.950 11.470 
2022/2023 1.759 7.471 1.976 11.206 

Internationale 
instroom 

2018/2019 2.075 335 23 2.433 
2019/2020 2.270 435 27 2.732 
2020/2021 2.496 553 29 3.078 
2021/2022 2.656 667 32 3.355 
2022/2023 2.718 771 32 3.521 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 5.4: Aantal unieke hoofdinschrijvingen in het wo, uitgesplitst naar soort, 
vorm, fase en (inter)nationele instroom 
 Voltijd Deeltijd Coöp/duaal Totaal 
Bachelor Nederlandse 

instroom 
2018/2019 152.166 1.631 0 153.797 
2019/2020 156.630 1.485 0 158.115 
2020/2021 164.844 1.560 0 166.404 
2021/2022 165.542 1.632 0 167.174 
2022/2023 163.508 1.471 0 164.979 

Internationale 
instroom 

2018/2019 29.908 36 0 29.944 
2019/2020 34.794 44 0 34.838 
2020/2021 40.432 46 0 40.478 
2021/2022 46.856 54 0 46.910 
2022/2023 52.226 57 0 52.283 

Master Nederlandse 
instroom 

2018/2019 79.867 2.997 442 83.306 
2019/2020 81.407 2.840 448 84.695 
2020/2021 88.850 2.999 438 92.287 
2021/2022 91.193 3.056 453 94.702 
2022/2023 87.636 2.896 429 90.961 

Internationale 
instroom 

2018/2019 25.032 155 109 25.296 
2019/2020 26.504 194 113 26.811 
2020/2021 28.910 229 134 29.273 
2021/2022 32.297 288 134 32.719 
2022/2023 32.675 314 134 33.123 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

5.1.2 Niet-bekostigd (nbi) 

Tabel 5.5: Hoofdinschrijvingen kalenderjaar nbi 
 Modulaire student Diplomastudent Vraagfinanciering Totaal 

% n % n % n n 
2019 5,8 3.333 84,1 48.450 10,1 5.806 57.589 
2020 7,1 4.150 85,2 49.574 7,6 4.439 58.163 
2021 8,5 4.918 86,1 49.746 5,4 3.133 57.797 
 
Tabel 5.6: Hoofdinschrijvingen kalenderjaar nbi naar onderwijssoort 
 Modulaire student Diplomastudent Vraagfinanciering Totaal 

% n % n % n n 
Hbo 2019 5,9 2.928 82,5 41.213 11,6 5.806 49.947 

2020 7,6 3.796 83,6 41.878 8,9 4.439 50.113 
2021 9,0 4.429 84,7 41.794 6,3 3.133 49.356 

Wo 2019 5,3 405 94,7 7.237 0,0 0 7.642 
2020 4,4 354 95,6 7.696 0,0 0 8.050 
2021 5,8 489 94,2 7.952 0,0 0 8.441 

 
De sector economie is het grootst. De meeste studenten volgden een opleiding in 
deeltijd. Bij de diplomastudenten in het hoger beroepsonderwijs (hbo) zijn de 
vrouwen het sterkst vertegenwoordigd, in het wetenschappelijk onderwijs (wo) 
de mannelijke studenten. De meeste hbo-diplomastudenten staan ingeschreven 
in de sector economie en in de sector gedrag en maatschappij (Tabel 5.9). Maar 
ook in de tekortsectoren techniek, onderwijs en zorg staan substantiële aantallen 
studenten ingeschreven. In het wetenschappelijk onderwijs staan de meeste 
diplomastudenten ingeschreven in de sector economie (Tabel 5.11). 
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Tabel 5.7: Hoofdinschrijvingen kalenderjaar nbi opleidingsfase en vorm 
 Voltijd Deeltijd Duaal Totaal 

% n % n % n n 
Hbo Modulaire 

student 
2019 1,2 35 97,8 2.864 1,0 29 2.928 
2020 0,8 29 98,5 3.739 0,7 28 3.796 
2021 0,6 28 98,1 4.343 1,3 58 4.429 

Diplomastudent 2019 29,0 11.932 48,3 19.900 22,8 9.381 41.213 
2020 28,2 11.818 50,1 20.972 21,7 9.088 41.878 
2021 27,0 11.299 51,9 21.690 21,1 8.805 41.794 

Vraagfinanciering 2019 0,0 0 87,1 5.059 12,9 747 5.806 
2020 0,0 0 85,0 3.771 15,0 668 4.439 
2021 0,0 0 82,9 2.598 17,1 535 3.133 

Wo Modulaire 
student 

2019 26,2 106 73,8 299 0,0 0 405 
2020 23,7 84 76,3 270 0,0 0 354 
2021 16,2 79 83,8 410 0,0 0 489 

Diplomastudent 2019 36,6 2.647 63,0 4.556 0,5 34 7.237 
2020 38,9 2.997 60,6 4.662 0,5 37 7.696 
2021 37,5 2.980 62,0 4.933 0,5 39 7.952 

 
Tabel 5.8: Hoofdinschrijvingen kalenderjaar nbi opleidingsfase, vorm en naar 
geslacht 
 Man Vrouw Totaal 

% % n 
Modulaire student Hbo 2019 43,0 57,0 2.928 

2020 44,2 55,8 3.796 
2021 46,2 53,8 4.429 

Wo 2019 70,9 29,1 405 
2020 70,3 29,7 354 
2021 67,5 32,5 489 

Diplomastudent Hbo 2019 43,4 56,6 41.213 
2020 43,2 56,8 41.878 
2021 43,4 56,6 41.794 

Wo 2019 64,4 35,6 7.237 
2020 64,5 35,5 7.696 
2021 64,3 35,7 7.952 

Vraagfinanciering Hbo 2019 44,5 55,5 5.806 
2020 45,5 54,5 4.439 
2021 47,2 52,8 3.133 

 
Tabel 5.9: Percentage hoofdinschrijvingen diplomastudenten kalenderjaar nbi hbo 
naar sector 
 Sectoro

verstijg
end 

Onderw
ijs 

Technie
k 

Gezond
heidszo

rg 

Econom
ie 

Recht Gedrag 
en 

maatsc
happij 

Taal en 
cultuur 

Totaal 

% % % % % % % % n 
2019 0,0 4,6 7,5 14,2 47,6 5,2 14,8 6,2 41.213 
2020 0,0 4,4 7,5 14,3 46,7 5,0 15,5 6,5 41.878 
2021 0,0 4,0 7,4 15,0 45,6 5,0 16,5 6,4 41.794 
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Tabel 5.10: Percentage hoofdinschrijvingen diplomastudenten kalenderjaar nbi 
hbo opleidingsfase, vorm en naar sector 
 Sector

overst
ijgend 

Onder
wijs 

Techni
ek 

Gezon
dheids
zorg 

Econo
mie 

Recht Gedra
g en 

maats
chappi

j 

Taal 
en 

cultuu
r 

Totaal 

% % % % % % % % n 
Associ
ate 
degree 

Voltijd 2019 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 258 
2020 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 130 
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 78 

Deeltijd 2019 0,0 0,0 9,5 0,4 75,6 3,9 10,6 0,0 1.167 
2020 0,0 0,0 9,6 0,9 72,8 3,2 13,5 0,0 1.099 
2021 0,0 0,0 8,5 0,5 69,9 3,1 18,0 0,0 1.139 

Duaal 2019 0,0 0,0 19,2 4,2 76,6 0,0 0,0 0,0 333 
2020 0,0 0,0 11,4 2,7 85,9 0,0 0,0 0,0 404 
2021 0,0 0,0 9,0 1,4 89,6 0,0 0,0 0,0 498 

Bachel
or 

Voltijd 2019 0,0 0,0 0,4 6,7 60,8 3,7 14,7 13,7 11.083 
2020 0,0 0,0 0,1 5,9 61,0 3,5 14,9 14,5 10.988 
2021 0,0 0,0 0,1 5,7 61,4 3,4 15,1 14,3 10.384 

Deeltijd 2019 0,0 9,9 10,6 15,9 29,3 7,6 20,3 6,4 15.866 
2020 0,0 8,8 10,8 16,8 28,1 7,4 21,4 6,7 16.924 
2021 0,0 7,5 10,7 18,6 26,7 6,8 22,9 6,8 17.481 

Duaal 2019 0,0 1,3 12,6 4,3 67,6 4,6 9,6 0,0 6.724 
2020 0,0 1,2 12,3 5,5 66,3 4,7 9,9 0,0 6.425 
2021 0,0 1,4 12,1 4,6 65,9 5,9 10,2 0,0 6.078 

Master Voltijd 2020 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 74 
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 163 

Deeltijd 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 1 
Postini
tiële 
master 

Voltijd 2019 0,0 0,0 14,2 55,0 24,4 0,0 4,7 1,7 591 
2020 0,0 0,0 12,1 57,5 24,0 0,0 5,1 1,3 626 
2021 0,0 0,0 9,8 52,8 30,9 0,0 5,2 1,3 674 

Deeltijd 2019 0,0 1,4 2,1 68,0 20,1 0,6 7,8 0,0 2.867 
2020 0,0 1,6 2,7 60,0 27,4 0,2 8,1 0,0 2.949 
2021 0,0 2,1 2,2 57,8 27,9 0,6 9,4 0,0 3.069 

Duaal 2019 0,0 8,6 8,2 0,0 66,8 6,7 9,8 0,0 2.324 
2020 0,0 10,6 8,8 0,0 67,0 4,6 9,0 0,0 2.259 
2021 0,0 10,2 9,0 0,0 66,1 6,1 8,5 0,0 2.229 

 
Tabel 5.11: Percentage hoofdinschrijvingen diplomastudenten kalenderjaar nbi 
wo naar sector 
 Sectoro

verstijg
end 

Onderw
ijs 

Natuur Technie
k 

Gezond
heidszo

rg 

Econom
ie 

Recht Gedrag 
en 

maatsc
happij 

Totaal 

% % % % % % % % n 
2019 1,3 0,0 3,0 5,8 13,0 72,9 3,9 0,2 7.237 
2020 2,8 0,0 3,3 6,1 11,6 72,8 3,4 0,0 7.696 
2021 3,0 0,0 2,8 7,5 10,1 73,1 3,4 0,0 7.952 
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Tabel 5.12: Percentage hoofdinschrijvingen diplomastudenten kalenderjaar nbi 
wo opleidingsfase, vorm en naar sector 
 Sector

overst
ijgend 

Onder
wijs 

Natuu
r 

Techni
ek 

Gezon
dheids
zorg 

Econo
mie 

Recht Gedra
g en 

maats
chappi

j 

Totaal 

% % % % % % % % n 
Bachel
or 

Voltijd 2019 6,8 0,0 0,0 5,9 16,3 71,0 0,0 0,0 576 
2020 14,1 0,0 0,0 6,8 8,8 70,2 0,0 0,0 893 
2021 14,4 0,0 0,0 15,6 7,3 62,7 0,0 0,0 940 

Deeltijd 2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 798 
2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 864 
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 887 

Master Voltijd 2019 0,0 0,0 0,0 0,0 58,5 41,5 0,0 0,0 1.355 
2020 0,0 0,0 0,0 0,0 56,1 43,9 0,0 0,0 1.337 
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 52,9 47,1 0,0 0,0 1.245 

Deeltijd 2019 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 88,1 10,7 0,0 2.285 
2020 2,7 0,0 0,0 0,3 0,0 87,0 10,1 0,0 2.263 
2021 3,2 0,0 0,0 0,5 0,0 86,3 10,0 0,0 2.329 

Postini
tiële 
master 

Voltijd 2019 4,2 0,0 30,4 53,8 0,0 10,1 0,0 1,5 716 
2020 4,0 0,0 32,7 52,5 0,0 10,7 0,0 0,0 767 
2021 3,8 0,0 28,3 55,1 0,0 12,8 0,0 0,0 795 

Deeltijd 2019 0,0 0,0 0,0 0,0 3,5 96,5 0,0 0,0 1.473 
2020 0,0 0,0 0,0 0,0 4,0 96,0 0,0 0,0 1.535 
2021 0,0 0,2 0,0 0,0 4,4 95,5 0,0 0,0 1.717 

Duaal 2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 34 
2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 37 
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 39 

5.2 Instroom studenten 

In de volgende tabellen wordt de instroom in zowel het hbo als wo uitgesplitst 
naar direct en indirecte instroom. De totalen geven hier dus alle studenten weer 
die aan een nieuwe opleiding in het hoger onderwijs beginnen, ongeacht of zij 
hiervoor ook al een keer in het hoger onderwijs stonden ingeschreven (indirecte 
instroom). 

5.2.1 Instroom naar opleidingsfase 
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Tabel 5.13: Aantal directe en indirecte instroom ho voltijd naar opleidingsoort 
 Indirecte 

instroom 
Directe 

instroom 
Totaal 

Hbo 2013/2014 40.515 90.671 131.186 
2014/2015 40.088 87.829 127.917 
2015/2016 36.286 79.949 116.235 
2016/2017 35.035 84.295 119.330 
2017/2018 35.312 88.476 123.788 
2018/2019 36.124 89.648 125.772 
2019/2020 37.423 90.253 127.676 
2020/2021 33.517 100.731 134.248 
2021/2022 32.723 88.341 121.064 
2022/2023 36.403 82.220 118.623 

Wo 2013/2014 55.583 45.437 101.020 
2014/2015 56.705 44.664 101.369 
2015/2016 57.939 45.738 103.677 
2016/2017 57.269 50.018 107.287 
2017/2018 60.652 54.342 114.994 
2018/2019 63.570 58.068 121.638 
2019/2020 66.503 58.567 125.070 
2020/2021 74.461 65.011 139.472 
2021/2022 75.319 64.941 140.260 
2022/2023 69.232 61.790 131.022 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 5.14: Directe en indirecte instroom hbo voltijd naar opleidingsoort en 
opleidingsfase 

 Indirecte instroom Directe instroom Totaal 
% n % n n 

Associate 
degree 

2013/2014 49,6 900 50,4 916 1.816 
2014/2015 49,7 913 50,3 924 1.837 
2015/2016 47,0 838 53,0 945 1.783 
2016/2017 45,9 880 54,1 1.037 1.917 
2017/2018 44,6 1.170 55,4 1.456 2.626 
2018/2019 45,1 1.612 54,9 1.965 3.577 
2019/2020 44,0 1.898 56,0 2.416 4.314 
2020/2021 37,8 2.014 62,2 3.308 5.322 
2021/2022 40,7 1.992 59,3 2.907 4.899 
2022/2023 48,4 2.719 51,6 2.898 5.617 

Bachelor 2013/2014 30,3 38.887 69,7 89.345 128.232 
2014/2015 30,8 38.435 69,2 86.420 124.855 
2015/2016 30,8 34.937 69,2 78.472 113.409 
2016/2017 28,9 33.527 71,1 82.680 116.207 
2017/2018 28,0 33.474 72,0 86.180 119.654 
2018/2019 28,0 33.784 72,0 86.693 120.477 
2019/2020 28,5 34.613 71,5 86.815 121.428 
2020/2021 23,9 30.260 76,1 96.283 126.543 
2021/2022 25,9 29.412 74,1 84.273 113.685 
2022/2023 29,3 32.437 70,7 78.136 110.573 

Master 2013/2014 64,0 728 36,0 410 1.138 
2014/2015 60,4 740 39,6 485 1.225 
2015/2016 49,0 511 51,0 532 1.043 
2016/2017 52,1 628 47,9 578 1.206 
2017/2018 44,3 668 55,7 840 1.508 
2018/2019 42,4 728 57,6 990 1.718 
2019/2020 47,2 912 52,8 1.022 1.934 
2020/2021 52,2 1.243 47,8 1.140 2.383 
2021/2022 53,2 1.319 46,8 1.161 2.480 
2022/2023 51,3 1.247 48,7 1.186 2.433 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 5.15: Directe en indirecte instroom wo voltijd bachelor 
 Indirecte instroom Directe instroom Totaal 

% n % n n 
Bachelor 2013/2014 34 19.487 66 38.312 57.799 

2014/2015 36 20.474 64 36.916 57.390 
2015/2016 36 20.135 64 36.563 56.698 
2016/2017 34 20.238 66 39.809 60.047 
2017/2018 34 21.984 66 43.540 65.524 
2018/2019 34 23.788 66 46.871 70.659 
2019/2020 35 25.372 65 47.309 72.681 
2020/2021 32 25.599 68 53.500 79.099 
2021/2022 35 27.092 65 51.346 78.438 
2022/2023 34 26.209 66 50.093 76.302 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
In Tabel 5.16 wordt weergegeven hoe de directe instroompopulatie in het hbo en 
wo eruit ziet naar het inkomen van de ouders. Het inkomen van de ouders is 
verdeeld over 5 gelijke percentielgroepen. Uit deze tabel blijkt dat in studiejaar 
2021-2022 driekwart van de wo studenten zich bevindt in de 40% hoogste 
inkomens. Dit aandeel ligt in het hbo iets lager maar nog steeds hoog, daar zit 
rond de driekwart van de studenten in de 40% hoogste inkomens. 
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Tabel 5.16: Directe Nederlandse instroom, bachelor voltijd, naar soort ho en 
inkomen ouders 
 Laagste Tweede Middelste Vierde Hoogste Totaal 

% % % % % n 
Hbo 2012 8,7 11,1 20,9 29,5 29,7 73.080 

2013 9,2 11,4 20,5 29,1 29,8 79.882 
2014 9,2 11,4 20,6 29,3 29,5 77.503 
2015 8,9 11,3 20,3 29,2 30,3 69.574 
2016 9,3 10,9 20,2 29,9 29,7 73.625 
2017 8,6 10,9 20,1 29,4 31,0 76.383 
2018 8,2 10,4 20,2 29,5 31,7 76.666 
2019 8,1 10,3 19,8 29,2 32,6 76.076 
2020 8,1 9,9 19,7 29,2 33,2 86.114 
2021 7,7 9,8 19,9 29,8 32,9 73.147 

Wo 2012 6,0 6,9 14,3 26,4 46,4 28.721 
2013 5,9 7,2 14,5 25,7 46,8 31.832 
2014 6,0 6,9 14,0 26,2 47,0 29.972 
2015 6,1 6,9 14,5 25,4 47,2 28.614 
2016 6,5 6,9 14,1 25,7 46,8 29.938 
2017 5,9 6,6 13,9 25,7 47,9 31.653 
2018 5,7 6,9 13,7 25,3 48,4 32.567 
2019 5,3 6,6 14,1 25,3 48,7 32.126 
2020 5,9 6,4 13,6 24,7 49,5 36.738 
2021 5,3 6,4 13,8 24,9 49,5 31.618 

Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen van de Inspectie van het Onderwijs op basis 
van niet-openbare microdata van het Centraal Bureau voor de Statistiek 
 
De verschillen in instroom tussen het hbo en wo zijn groter als we het uitsplitsen 
naar ouderlijk opleidingsniveau (Tabel 5.17). Vrijwel driekwart van de directe 
Nederlandse instroom in een wo voltijd opleiding heeft hoogopgeleide ouders. Dit 
aandeel ligt aanzienlijk lager bij het hbo, daar heeft ongeveer de helft van de 
studenten hoogopgeleider ouders. 
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Tabel 5.17: Directe Nederlandse instroom, bachelor voltijd, naar soort ho en 
opleiding ouders 
 Max mbo 

niveau 2 
Mbo 

niveau 
3-4 

Hbo associate 
degree/bachelor 

Wo 
bachelor/master 

en hbo master 

Totaal 

% % % % Ongewogen 
n 

Hbo 2012 20,9 39,1 25,9 14,1 75.383 
2013 19,7 38,9 26,7 14,7 82.523 
2014 19,7 39,8 26,1 14,4 80.011 
2015 18,3 40,3 26,6 14,8 71.789 
2016 18,1 39,5 27,0 15,4 75.895 
2017 16,8 39,5 28,0 15,7 78.844 
2018 16,8 38,1 28,6 16,4 79.225 
2019 16,2 37,8 28,6 17,4 78.565 
2020 16,2 36,6 29,3 17,9 88.551 
2021 15,8 35,6 30,4 18,1 75.626 

Wo 2012 7,6 27,4 29,2 35,8 29.975 
2013 7,9 27,5 28,7 36,0 33.263 
2014 7,7 27,0 27,5 37,9 31.450 
2015 7,2 26,6 28,4 37,9 29.991 
2016 7,1 25,9 27,9 39,0 31.470 
2017 6,1 24,0 28,7 41,1 33.393 
2018 6,5 23,9 27,8 41,8 34.258 
2019 6,3 22,7 28,9 42,1 33.818 
2020 6,0 21,8 27,8 44,4 38.583 
2021 6,0 20,1 28,9 45,1 33.252 

Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen van de Inspectie van het Onderwijs op basis 
van niet-openbare microdata van het Centraal Bureau voor de Statistiek 
 
In Tabel 5.18 en Tabel 5.19 wordt weergegeven wat de verhoudingen 
opleidingsniveau ouders zijn in het hbo en wo. Hier wordt onderscheidt gemaakt 
in eerste en tweede generatie studenten. Eerstegeneratiestudenten zijn 
studenten waarvan de ouders geen opleiding in het hoger onderwijs hebben 
gevolgd. Daarmee zijn tweedegeneratiestudenten studenten met hoogopgeleide 
ouders. In deze tabellen is het instroomcohort 2016-2017 als startpunt genomen 
en wordt per jaar gekeken in welke mate de verhouding eerste- en 
tweedegeneratiestudenten veranderd. Bij het wo verandert deze verhouding 
nauwelijks. Voor het hbo geldt een lichte afname van eerstegeneratiestudenten. 
 
Tabel 5.18: Stand van zaken hbo naar opleiding ouders, instroomcohort 2016 
 1e generatie     2e generatie 

% ongewogen n % ongewogen n 
aan de poort 
(havo+mbo) 

59,8 47.405 40,2 31.834 

start opleiding 54,0 30.058 46,0 25.591 
na 1 jaar 53,0 25.298 47,0 22.391 
na 2 jaar 53,0 24.445 47,0 21.655 
na 3 jaar 53,0 23.973 47,0 21.301 
na 4 jaar 52,9 23.445 47,1 20.892 
na 5 jaar 52,8 23.165 47,2 20.668 
diploma nominaal 
+ 1 

51,7 14.151 48,3 13.246 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 5.19: Stand van zaken wo naar opleiding ouders, instroomcohort 2016 
     1e generatie     2e generatie 

% ongewogen n % ongewogen n 
aan de poort 30,5 7.977 69,5 18.220 
start opleiding 30,2 7.356 69,8 16.979 
na 1 jaar 30,2 7.132 69,8 16.490 
na 2 jaar 30,2 7.059 69,8 16.330 
na 3 jaar 30,2 6.962 69,8 16.128 
na 4 jaar 30,2 6.927 69,8 16.047 
na 5 jaar 30,1 6.903 69,9 16.011 
diploma nominaal 
+ 1 

29,8 4.442 70,2 10.470 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
In Tabel 5.20 en Tabel 5.21 wordt weergegeven wat de verhoudingen ouderlijk 
inkomen zijn in het hbo en wo. Hier wordt gekeken naar de kwintielen, ofwel de 
laagste 40%, middelste 40% en hoogste 20%. Ook hier geldt dat in het wo de 
verhoudingen amper veranderen over de jaren. In het hbo zien we een lichte 
afname van de groep laagste 40% en lichte toename van de hoogste 20%. 
 
Tabel 5.20: Stand van zaken hbo naar inkomen ouders, instroomcohort 2016 
 Laagste 40% Middelste 40% Hoogste 20% 

% n % n % n 
aan de poort 
(havo+mbo) 

20,5 22.372 50,4 55.002 29,1 31.781 

start 
opleiding 

20,2 14.867 50,1 36.910 29,7 21.848 

na 1 jaar 19,8 12.490 50,2 31.648 29,9 18.849 
na 2 jaar 19,8 12.057 50,2 30.596 30,0 18.258 
na 3 jaar 19,8 11.842 50,2 30.044 30,0 17.955 
na 4 jaar 19,8 11.594 50,2 29.428 30,0 17.586 
na 5 jaar 19,8 11.461 50,2 29.097 30,0 17.397 
diploma 
nominaal + 
1 

16,3 6.060 51,6 19.138 32,1 11.924 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 5.21: Stand van zaken wo naar inkomen ouders, instroomcohort 2016 
 Laagste 40% Middelste 40% Hoogste 20% 

% n % n % n 
aan de poort 12,6 4.081 41,6 13.532 45,8 14.881 
start 
opleiding 

13,4 4.019 39,7 11.894 46,8 14.025 

na 1 jaar 13,4 3.889 39,7 11.511 47,0 13.630 
na 2 jaar 13,4 3.846 39,6 11.400 47,0 13.507 
na 3 jaar 13,3 3.788 39,7 11.263 47,0 13.341 
na 4 jaar 13,3 3.769 39,6 11.202 47,0 13.288 
na 5 jaar 13,3 3.761 39,6 11.159 47,1 13.264 
diploma 
nominaal + 
1 

12,3 2.272 40,3 7.429 47,4 8.756 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 5.22: Verdeling aan de poort mbo en havo naar opleiding ouders, 
instroomcohort 2016 
     1e generatie     2e generatie 

% ongewogen n % ongewogen n 
mbo 70,8 30.158 29,2 12.440 
havo 47,1 17.247 52,9 19.394 
havo en mbo 59,8 47.405 40,2 31.834 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 5.23: Verdeling aan de poort mbo en havo naar inkomen ouders, 
instroomcohort 2016 
 Laagste 40% Middelste 40% Hoogste 20% 

% n % n % n 
mbo 22,6 13.840 50,2 30.750 27,2 16.644 
havo 17,8 8.532 50,6 24.252 31,6 15.137 
havo en 
mbo 

20,5 22.372 50,4 55.002 29,1 31.781 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tot slot is er een verdiepende analyse gedaan naar de indirecte instroom in de 
associate degree. Zo laat Tabel 5.25 zien of de student hiervoor een associate 
degree, bachelor of master heeft gevolgd. Hieruit blijkt dat het aandeel associate 
degree studenten dat is ingestroomd eerder een hbo bacheloropleiding heeft 
gevolgd. Met andere woorden, is het aandeel studenten dat eerst een bachelor 
wilde volgen uitgevallen om vervolgens de studie weer op te pakken bij een 
associate degree opleiding. 
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Tabel 5.24: Indirecte instroom in een hbo associate degree voltijd opleiding naar 
opleidingsfase en vooropleiding 
 Onbekend Mbo Havo Vwo Europees 

Baccalaureaat, 
bachelorsdiploma 

Overig Totaal 

% % % % % % n 
Voltijd 2011/2012 0,2 51,2 38,8 5,5 1,6 2,7 510 

2012/2013 0,4 53,1 37,1 3,4 3,8 2,2 714 
2013/2014 0,0 53,0 36,6 3,6 4,7 2,2 900 
2014/2015 0,2 54,9 36,6 2,0 4,5 1,9 913 
2015/2016 0,1 55,7 34,7 2,7 5,0 1,7 838 
2016/2017 0,0 56,5 33,2 3,2 5,1 2,0 880 
2017/2018 0,1 56,5 35,3 3,2 3,8 1,0 1.170 
2018/2019 0,1 53,3 38,2 2,5 4,3 1,6 1.612 
2019/2020 0,6 46,9 45,6 2,3 3,6 0,9 1.898 
2020/2021 0,8 47,2 44,5 3,1 3,7 0,7 2.014 
2021/2022 0,9 48,0 44,7 3,3 2,3 0,8 1.992 
2022/2023 0,7 41,6 49,5 3,8 3,7 0,8 2.719 

Deeltijd 2011/2012 3,9 46,9 31,2 8,0 3,0 7,1 439 
2012/2013 5,3 49,8 25,8 7,4 1,7 10,0 472 
2013/2014 1,2 55,3 24,6 8,9 1,9 8,1 517 
2014/2015 1,6 51,3 29,4 6,5 1,8 9,4 446 
2015/2016 0,6 56,1 25,7 7,9 1,4 8,3 506 
2016/2017 0,9 58,3 28,1 6,4 1,0 5,3 677 
2017/2018 1,5 58,2 26,8 7,5 1,4 4,7 885 
2018/2019 3,4 58,3 24,9 7,2 1,7 4,5 1.162 
2019/2020 4,0 56,1 27,8 6,2 2,2 3,7 1.423 
2020/2021 3,6 55,3 29,9 6,6 2,1 2,6 1.507 
2021/2022 2,3 58,2 27,0 7,3 2,1 3,1 1.764 
2022/2023 2,3 56,2 31,1 6,4 1,8 2,2 1.856 
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Tabel 5.25: Indirecte instroom in een hbo associate degree naar opleidingsvorm 
en voorgeschiedenis 
 Associate 

degree 
Bachelor Master Ongedeeld Totaal 

% n % n % n % n n 
Voltijd 2011/2012 3 15 97 486 0 0 0,0 0 501 

2012/2013 3 23 97 685 0 0 0,0 0 708 
2013/2014 4 40 96 859 0 0 0,0 0 899 
2014/2015 7 66 93 844 0 0 0,0 0 910 
2015/2016 6 53 94 783 0 0 0,0 0 836 
2016/2017 6 50 94 827 0 0 0,0 0 877 
2017/2018 7 77 93 1.091 0 0 0,0 0 1.168 
2018/2019 8 124 92 1.483 0 2 0,0 0 1.609 
2019/2020 6 122 94 1.774 0 1 0,0 0 1.897 
2020/2021 7 144 93 1.870 0 0 0,0 0 2.014 
2021/2022 9 170 91 1.818 0 2 0,1 1 1.991 
2022/2023 7 178 93 2.533 0 5 0,0 0 2.716 

Deeltijd 2011/2012 5 16 94 328 0 1 0,9 3 348 
2012/2013 2 8 97 388 1 4 0,5 2 402 
2013/2014 4 17 95 420 1 4 0,0 0 441 
2014/2015 4 17 95 369 1 2 0,0 0 388 
2015/2016 4 18 95 436 1 5 0,2 1 460 
2016/2017 5 31 94 567 1 5 0,5 3 606 
2017/2018 5 44 94 751 0 4 0,2 2 801 
2018/2019 4 42 95 1.015 1 6 0,1 1 1.064 
2019/2020 4 51 96 1.253 0 4 0,1 1 1.309 
2020/2021 5 67 94 1.304 1 15 0,1 1 1.387 
2021/2022 6 90 93 1.505 1 22 0,2 3 1.620 
2022/2023 6 107 92 1.613 1 20 0,2 4 1.744 

Coöp/duaal 2011/2012 1 2 96 132 3 4 0,0 0 138 
2012/2013 2 3 98 185 0 0 0,0 0 188 
2013/2014 8 11 91 123 1 1 0,0 0 135 
2014/2015 5 6 95 115 0 0 0,0 0 121 
2015/2016 5 6 95 126 0 0 0,0 0 132 
2016/2017 4 6 96 135 0 0 0,0 0 141 
2017/2018 4 8 95 181 0 0 0,5 1 190 
2018/2019 2 4 98 229 0 1 0,0 0 234 
2019/2020 4 11 96 261 0 0 0,0 0 272 
2020/2021 3 11 96 330 1 2 0,3 1 344 
2021/2022 4 16 95 353 1 3 0,3 1 373 
2022/2023 5 20 95 420 1 3 0,0 0 443 

5.2.2 Internationale studenten 

 
Bij de analyses rondom de instroom van internationale studenten is een selectie 
gemaakt naar directe instroom. Dit betekent dat alleen die studenten zijn 
meegenomen die voor het eerst in het ho staan ingeschreven, zowel bij de 
bachelor als bij de master. 
 
Kijken we naar de nieuwe instroom in het hoger onderwijs, dan zien we dat 
zowel in het hbo als het wo er in studiejaar 2022-2023 een daling heeft 
plaatsgevonden. Deze daling is uitsluitend toe te schrijven aan de dalende 
nieuwe instroom van de Nederlandse studenten. Zowel de instroom van EER als 
niet-EER studenten is in het laatste studiejaar toegenomen. 
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Tabel 5.26: Instroom ho (directe instroom bachelor en nieuwe instroom master) 
naar opleidingsoort en nationaliteit 
 Nederlandse 

instroom 
EER Niet-EER Totaal 

% n % n % n n 
Hbo 2013/2014 91,9 83.981 6,1 5.570 2,0 1.819 91.370 

2014/2015 92,1 81.505 6,0 5.320 1,9 1.717 88.542 
2015/2016 90,9 73.104 6,7 5.360 2,5 1.971 80.435 
2016/2017 91,2 77.408 6,5 5.550 2,3 1.944 84.902 
2017/2018 90,7 80.805 6,6 5.882 2,7 2.418 89.105 
2018/2019 90,5 81.781 6,8 6.105 2,7 2.464 90.350 
2019/2020 89,7 81.771 7,6 6.911 2,7 2.463 91.145 
2020/2021 91,1 92.917 6,5 6.664 2,3 2.372 101.953 
2021/2022 88,8 79.573 8,4 7.493 2,9 2.568 89.634 
2022/2023 87,1 72.663 9,3 7.730 3,7 3.051 83.444 

Wo 2013/2014 82,5 65.201 12,0 9.491 5,5 4.385 79.077 
2014/2015 80,8 63.177 13,2 10.318 6,0 4.679 78.174 
2015/2016 77,9 62.898 14,6 11.772 7,5 6.038 80.708 
2016/2017 75,3 63.168 16,6 13.956 8,1 6.774 83.898 
2017/2018 74,1 66.374 17,4 15.621 8,5 7.618 89.613 
2018/2019 71,9 67.847 18,9 17.845 9,2 8.702 94.394 
2019/2020 70,9 68.110 19,7 18.934 9,4 9.073 96.117 
2020/2021 71,7 78.424 20,1 22.000 8,2 9.029 109.453 
2021/2022 66,2 71.707 24,3 26.369 9,5 10.278 108.354 
2022/2023 64,5 64.789 25,1 25.174 10,4 10.446 100.409 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 5.27: Aantal instromende internationale en nationale studenten in een hbo 
voltijd opleiding uitgesplitst naar opleidingsfase, nieuwe instroom master en 
directe instroom bachelor 
 Nederlandse 

instroom 
EER Niet-EER Totaal 

% n % n % n n 
Associate 
degree 

2013/2014 99,3 910 0,2 2 0,4 4 916 
2014/2015 99,6 920 0,3 3 0,1 1 924 
2015/2016 100,0 945 0,0 0 0,0 0 945 
2016/2017 99,4 1.031 0,4 4 0,2 2 1.037 
2017/2018 99,4 1.447 0,2 3 0,4 6 1.456 
2018/2019 99,2 1.950 0,5 10 0,3 5 1.965 
2019/2020 99,5 2.404 0,2 5 0,3 7 2.416 
2020/2021 98,8 3.268 0,4 14 0,8 26 3.308 
2021/2022 98,4 2.860 0,8 24 0,8 23 2.907 
2022/2023 97,6 2.827 0,9 26 1,6 45 2.898 

Bachelor 2013/2014 92,4 82.526 5,8 5.194 1,8 1.625 89.345 
2014/2015 92,6 80.023 5,7 4.894 1,7 1.503 86.420 
2015/2016 91,5 71.801 6,3 4.950 2,2 1.721 78.472 
2016/2017 91,8 75.915 6,1 5.082 2,0 1.683 82.680 
2017/2018 91,5 78.889 6,2 5.314 2,3 1.977 86.180 
2018/2019 91,5 79.311 6,3 5.430 2,3 1.952 86.693 
2019/2020 90,6 78.653 7,2 6.221 2,2 1.941 86.815 
2020/2021 92,1 88.671 6,0 5.790 1,9 1.822 96.283 
2021/2022 89,8 75.675 7,8 6.592 2,4 2.006 84.273 
2022/2023 88,2 68.877 8,8 6.896 3,0 2.363 78.136 

Master 2013/2014 49,1 545 33,7 374 17,1 190 1.109 
2014/2015 46,9 562 35,3 423 17,8 213 1.198 
2015/2016 35,2 358 40,3 410 24,6 250 1.018 
2016/2017 39,0 462 39,2 464 21,9 259 1.185 
2017/2018 31,9 469 38,5 565 29,6 435 1.469 
2018/2019 30,7 520 39,3 665 30,0 507 1.692 
2019/2020 37,3 714 35,8 685 26,9 515 1.914 
2020/2021 41,4 978 36,4 860 22,2 524 2.362 
2021/2022 42,3 1.038 35,7 877 22,0 539 2.454 
2022/2023 39,8 959 33,5 808 26,7 643 2.410 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 5.28: Aantal instromende internationale en nationale studenten in een wo 
voltijd opleiding uitgesplitst naar opleidingsfase, nieuwe instroom master en 
directe instroom bachelor 
 Nederlandse 

instroom 
EER Niet-EER Totaal 

% n % n % n n 
Bachelor 2013/2014 86,8 33.272 10,6 4.050 2,6 990 38.312 

2014/2015 85,2 31.440 11,9 4.388 2,9 1.072 36.900 
2015/2016 82,1 30.004 14,0 5.120 3,9 1.438 36.562 
2016/2017 79,1 31.482 16,4 6.514 4,6 1.813 39.809 
2017/2018 76,7 33.416 17,6 7.671 5,6 2.453 43.540 
2018/2019 73,2 34.309 20,2 9.483 6,6 3.079 46.871 
2019/2020 71,6 33.891 20,9 9.910 7,4 3.508 47.309 
2020/2021 72,2 38.635 20,8 11.113 7,0 3.752 53.500 
2021/2022 64,9 33.307 27,3 14.021 7,8 4.017 51.345 
2022/2023 62,9 31.522 28,3 14.201 8,7 4.370 50.093 

Master 2013/2014 78,3 31.929 13,3 5.441 8,3 3.395 40.765 
2014/2015 76,9 31.734 14,4 5.930 8,7 3.607 41.271 
2015/2016 74,5 32.894 15,1 6.652 10,4 4.600 44.146 
2016/2017 71,9 31.686 16,9 7.442 11,3 4.961 44.089 
2017/2018 71,5 32.958 17,3 7.950 11,2 5.165 46.073 
2018/2019 70,6 33.538 17,6 8.362 11,8 5.623 47.523 
2019/2020 70,1 34.219 18,5 9.024 11,4 5.565 48.808 
2020/2021 71,1 39.789 19,5 10.887 9,4 5.277 55.953 
2021/2022 67,4 38.400 21,7 12.348 11,0 6.261 57.009 
2022/2023 66,1 33.267 21,8 10.973 12,1 6.076 50.316 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
In onderstaande tabel wordt er gekeken in hoeverre internationale studenten 
directe instromen in een voltijd masteropleiding. We zien een toename in het 
aantal directe instromende internationale EER-studenten in een wo-master. Dit 
geldt niet voor de niet-EER studenten, daar is een lichte daling te zien in de 
afgelopen 10 jaar. Dit in tegenstelling tot de doorstroom van niet-EER studenten 
van een bachelor naar een master, daar is een stijging te zien van het aantal 
studenten. 
 
Tabel 5.29: Soort instroom in master van de internationale studenten (nieuwe 
instroom master) naar opleidingsoort 
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 EER Niet-EER Totaal 
% n % n n 

Hbo Directe instroom 
master 

2013/2014 64,5 251 35,5 138 389 
2014/2015 63,9 297 36,1 168 465 
2015/2016 62,1 316 37,9 193 509 
2016/2017 61,7 345 38,3 214 559 
2017/2018 51,7 419 48,3 392 811 
2018/2019 53,4 515 46,6 449 964 
2019/2020 53,7 521 46,3 449 970 
2020/2021 58,0 637 42,0 461 1.098 
2021/2022 58,3 651 41,7 466 1.117 
2022/2023 52,0 604 48,0 558 1.162 

Instroom master 
vanuit bachelor 

2013/2014 70,3 123 29,7 52 175 
2014/2015 73,7 126 26,3 45 171 
2015/2016 62,3 94 37,7 57 151 
2016/2017 72,6 119 27,4 45 164 
2017/2018 77,2 146 22,8 43 189 
2018/2019 72,1 150 27,9 58 208 
2019/2020 71,3 164 28,7 66 230 
2020/2021 78,0 223 22,0 63 286 
2021/2022 75,6 226 24,4 73 299 
2022/2023 70,6 204 29,4 85 289 

Wo Directe instroom 
master 

2013/2014 55,6 3.774 44,4 3.019 6.793 
2014/2015 56,2 4.162 43,8 3.249 7.411 
2015/2016 53,1 4.673 46,9 4.126 8.799 
2016/2017 55,0 5.398 45,0 4.422 9.820 
2017/2018 55,7 5.800 44,3 4.617 10.417 
2018/2019 54,4 5.862 45,6 4.915 10.777 
2019/2020 56,0 6.051 44,0 4.755 10.806 
2020/2021 61,7 6.799 38,3 4.214 11.013 
2021/2022 61,5 8.071 38,5 5.052 13.123 
2022/2023 59,0 6.700 41,0 4.648 11.348 

Instroom master 
vanuit bachelor 

2013/2014 81,6 1.667 18,4 376 2.043 
2014/2015 83,2 1.768 16,8 358 2.126 
2015/2016 80,7 1.979 19,3 474 2.453 
2016/2017 79,1 2.044 20,9 539 2.583 
2017/2018 79,7 2.150 20,3 548 2.698 
2018/2019 77,9 2.500 22,1 708 3.208 
2019/2020 78,6 2.973 21,4 810 3.783 
2020/2021 79,4 4.088 20,6 1.063 5.151 
2021/2022 78,0 4.277 22,0 1.209 5.486 
2022/2023 75,0 4.273 25,0 1.428 5.701 

 

5.2.3 Herkomst instroom (mbo, havo, vwo) 
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Tabel 5.30: Directe instroom hbo associate degree voltijd uitgesplitst naar 
vooropleiding 
 Onbekend Mbo Havo Vwo Europees 

Baccalaureaat, 
bachelorsdiploma 

Overig Totaal 

% n % n % n % n % n % n n 
2013/2014 0,1 1 77,6 711 15,3 140 1,4 13 1,2 11 4,4 40 916 
2014/2015 0,2 2 78,7 727 15,8 146 1,2 11 1,1 10 3,0 28 924 
2015/2016 0,1 1 82,5 780 12,7 120 1,1 10 1,0 9 2,6 25 945 
2016/2017 0,2 2 83,5 866 11,4 118 0,6 6 1,4 15 2,9 30 1.037 
2017/2018 0,3 4 85,2 1.240 10,2 148 0,4 6 1,9 27 2,1 31 1.456 
2018/2019 0,6 12 83,1 1.633 12,4 243 0,4 7 2,5 49 1,1 21 1.965 
2019/2020 0,9 22 81,0 1.956 14,9 359 0,7 16 1,5 37 1,1 26 2.416 
2020/2021 1,5 50 74,5 2.465 18,0 597 0,9 29 2,1 68 3,0 99 3.308 
2021/2022 1,7 48 73,6 2.140 18,7 544 1,1 31 2,0 59 2,9 85 2.907 
2022/2023 1,7 49 71,5 2.072 20,2 584 1,2 35 2,5 73 2,9 85 2.898 
 
Tabel 5.31: Directe instroom hbo associate degree deeltijd/duaal uitgesplitst naar 
vooropleiding 
 Onbekend Mbo Havo Vwo Europees 

Baccalaureaat, 
bachelorsdiploma 

Overig Totaal 

% n % n % n % n % n % n n 
2013/2014 7,1 67 71,2 671 6,4 60 1,1 10 0,6 6 13,7 129 943 
2014/2015 2,9 22 70,6 532 6,9 52 1,6 12 1,1 8 17,0 128 754 
2015/2016 1,9 14 70,4 520 6,9 51 0,8 6 0,9 7 19,1 141 739 
2016/2017 2,2 23 73,6 758 4,8 49 1,7 17 1,2 12 16,6 171 1.030 
2017/2018 11,0 143 68,4 892 3,9 51 0,5 7 2,2 29 14,0 182 1.304 
2018/2019 17,3 275 71,3 1.134 5,4 86 0,7 11 2,1 33 3,2 51 1.590 
2019/2020 15,1 314 75,4 1.570 3,8 79 0,3 7 1,7 36 3,7 77 2.083 
2020/2021 14,0 350 75,4 1.879 4,9 121 0,5 12 2,4 61 2,8 70 2.493 
2021/2022 14,3 407 77,9 2.219 3,9 112 0,4 10 2,0 56 1,6 46 2.850 
2022/2023 11,9 340 79,2 2.265 4,0 115 0,7 19 1,5 44 2,7 76 2.859 
 
Tabel 5.32: Directe instroom in de associate degree naar vooropleiding 

 Onbek
end 

Mbo Havo Vwo Europe
es 

Baccal
aureaa

t, 
bachel
orsdipl

oma 

Overig Totaal 

% % % % % % n 
Associate degree 2013/2014 3,7 74,3 10,8 1,2 0,9 9,1 1.859 

2014/2015 1,4 75,0 11,8 1,4 1,1 9,3 1.678 
2015/2016 0,9 77,2 10,2 1,0 1,0 9,9 1.684 
2016/2017 1,2 78,6 8,1 1,1 1,3 9,7 2.067 
2017/2018 5,3 77,2 7,2 0,5 2,0 7,7 2.760 
2018/2019 8,1 77,8 9,3 0,5 2,3 2,0 3.555 
2019/2020 7,5 78,4 9,7 0,5 1,6 2,3 4.499 
2020/2021 6,9 74,9 12,4 0,7 2,2 2,9 5.801 
2021/2022 7,9 75,7 11,4 0,7 2,0 2,3 5.757 
2022/2023 6,8 75,3 12,1 0,9 2,0 2,8 5.757 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 5.33: Directe instroom in de associate degree naar vooropleiding en 
opleidingsvorm 
 Onbekend Mbo Havo Vwo 

% % % % 
Voltijd 2013/2014 0,1 77,6 15,3 1,4 

2014/2015 0,2 78,7 15,8 1,2 
2015/2016 0,1 82,5 12,7 1,1 
2016/2017 0,2 83,5 11,4 0,6 
2017/2018 0,3 85,2 10,2 0,4 
2018/2019 0,6 83,1 12,4 0,4 
2019/2020 0,9 81,0 14,9 0,7 
2020/2021 1,5 74,5 18,0 0,9 
2021/2022 1,7 73,6 18,7 1,1 
2022/2023 1,7 71,5 20,2 1,2 

Deeltijd 2013/2014 6,6 71,1 5,3 1,0 
2014/2015 3,5 66,4 6,8 2,1 
2015/2016 2,3 67,6 7,0 0,9 
2016/2017 2,6 70,6 4,6 1,8 
2017/2018 11,5 66,6 4,0 0,5 
2018/2019 19,1 69,5 4,8 0,8 
2019/2020 15,1 75,4 3,2 0,3 
2020/2021 15,0 74,9 4,0 0,4 
2021/2022 15,5 76,7 3,5 0,3 
2022/2023 12,9 78,8 3,4 0,6 

Coöp/duaal 2013/2014 8,4 71,3 9,2 1,1 
2014/2015 1,1 84,2 7,3 0,0 
2015/2016 0,6 78,9 6,7 0,6 
2016/2017 1,0 85,2 5,3 1,0 
2017/2018 8,7 76,4 3,3 0,8 
2018/2019 9,1 79,8 8,4 0,3 
2019/2020 14,8 75,3 6,8 0,3 
2020/2021 9,4 77,4 8,7 0,9 
2021/2022 7,6 84,3 6,0 0,4 
2022/2023 6,4 81,7 7,6 1,1 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 5.34: Directe instroom in de associate degree naar vooropleiding en 
opleidingsvorm 
 Europees 

Baccalaureaat, 
bachelorsdiploma 

Overig Totaal 

% % n 
Voltijd 2013/2014 1,2 4,4 916 

2014/2015 1,1 3,0 924 
2015/2016 1,0 2,6 945 
2016/2017 1,4 2,9 1.037 
2017/2018 1,9 2,1 1.456 
2018/2019 2,5 1,1 1.965 
2019/2020 1,5 1,1 2.416 
2020/2021 2,1 3,0 3.308 
2021/2022 2,0 2,9 2.907 
2022/2023 2,5 2,9 2.898 

Deeltijd 2013/2014 0,9 15,1 682 
2014/2015 1,2 20,1 577 
2015/2016 1,3 20,9 559 
2016/2017 1,3 19,0 821 
2017/2018 2,2 15,3 1.062 
2018/2019 2,4 3,5 1.303 
2019/2020 1,8 4,1 1.731 
2020/2021 2,6 3,0 2.047 
2021/2022 2,2 1,7 2.403 
2022/2023 1,7 2,7 2.422 

Coöp/duaal 2013/2014 0,0 10,0 261 
2014/2015 0,6 6,8 177 
2015/2016 0,0 13,3 180 
2016/2017 0,5 7,2 209 
2017/2018 2,5 8,3 242 
2018/2019 0,7 1,7 287 
2019/2020 1,1 1,7 352 
2020/2021 1,6 2,0 446 
2021/2022 0,4 1,1 447 
2022/2023 0,7 2,5 437 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

5.3 Switch en uitval 

5.3.1 Switch 

Switch na een jaar betekent dat een student veranderd is van studie of instelling. 
Horizontale switch betekent een verandering van opleiding binnen dezelfde 
onderwijssoort. Verticale switch betekent dat de student een opleiding is 
begonnen in een andere onderwijssoort: dus van hbo naar wo. Of van wo naar 
hbo. 

5.3.1.1 Switch na jaar 1 – hbo 
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Tabel 5.35: Switch binnen 1 jaar na start voltijdsopleiding hbo (directe instroom 

ba, nieuwe instroom ma) 

 Geen switch Switch Totaal 
% % n 

Associate degree 2012/2013 84,2 15,8 703 
2013/2014 85,5 14,5 916 
2014/2015 90,9 9,1 924 
2015/2016 89,4 10,6 945 
2016/2017 89,4 10,6 1.037 
2017/2018 87,9 12,1 1.456 
2018/2019 90,9 9,1 1.965 
2019/2020 91,3 8,7 2.416 
2020/2021 92,3 7,7 3.308 
2021/2022 91,4 8,6 2.907 

Bachelor 2012/2013 77,5 22,5 82.363 
2013/2014 78,2 21,8 89.345 
2014/2015 80,3 19,7 86.420 
2015/2016 80,2 19,8 78.472 
2016/2017 80,1 19,9 82.680 
2017/2018 79,7 20,3 86.180 
2018/2019 78,9 21,1 86.693 
2019/2020 82,8 17,2 86.815 
2020/2021 84,0 16,0 96.283 
2021/2022 81,6 18,4 84.273 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

5.3.1.2 Switch na jaar 1 – wo 

Tabel 5.36: Switch binnen 1 jaar na start voltijdsopleiding wo (directe instroom 
ba, nieuwe instroom ma) 
 Geen switch Switch Totaal 

% % n 
Bachelor 2012/2013 79,2 20,8 34.843 

2013/2014 79,1 20,9 38.312 
2014/2015 81,0 19,0 36.900 
2015/2016 80,7 19,3 36.562 
2016/2017 81,9 18,1 39.809 
2017/2018 81,1 18,9 43.540 
2018/2019 80,9 19,1 46.871 
2019/2020 85,0 15,0 47.309 
2020/2021 83,7 16,3 53.500 
2021/2022 81,4 18,6 51.345 

Master 2012/2013 97,3 2,7 40.982 
2013/2014 97,1 2,9 40.765 
2014/2015 97,1 2,9 41.271 
2015/2016 96,8 3,2 44.146 
2016/2017 96,5 3,5 44.089 
2017/2018 96,6 3,4 46.073 
2018/2019 96,3 3,7 47.523 
2019/2020 95,9 4,1 48.808 
2020/2021 95,5 4,5 55.953 
2021/2022 95,8 4,2 57.009 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

5.3.2 Uitval 

Het gaat bij uitval om uitval uit het bekostigde ho. Dit betekent dat een student 
een jaar na aanvang van de opleiding hierin geen inschrijving meer heeft. Switch 
na een jaar betekent dat een student veranderd is van studie of instelling. 
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Horizontale switch betekent een verandering van opleiding binnen dezelfde 
onderwijssoort. Verticale switch betekent dat de student een opleiding is 
begonnen in een andere onderwijssoort: dus van hbo naar wo. Of van wo naar 
hbo. 

5.3.2.1 Uitval na jaar 1 – hbo 

Tabel 5.37: Uitval binnen 1 jaar na start hbo voltijdsopleiding (directe instroom 
ba) 
 Geen uitval Uitval Totaal 

% % n 
Associate degree 2012/2013 76,7 23,3 703 

2013/2014 73,1 26,9 916 
2014/2015 74,0 26,0 924 
2015/2016 78,6 21,4 945 
2016/2017 77,2 22,8 1.037 
2017/2018 77,2 22,8 1.456 
2018/2019 77,0 23,0 1.965 
2019/2020 79,9 20,1 2.416 
2020/2021 82,8 17,2 3.308 
2021/2022 77,6 22,4 2.907 

Bachelor 2012/2013 85,0 15,0 82.363 
2013/2014 84,1 15,9 89.345 
2014/2015 83,9 16,1 86.420 
2015/2016 84,9 15,1 78.472 
2016/2017 85,0 15,0 82.680 
2017/2018 84,0 16,0 86.180 
2018/2019 84,5 15,5 86.693 
2019/2020 88,5 11,5 86.815 
2020/2021 88,5 11,5 96.283 
2021/2022 85,1 14,9 84.273 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 5.38: Uitval of switch binnen 1 jaar na start hbo bachelor voltijdsopleiding 
(directe instroom) 
 Geen Horizontale 

switch 
Verticale 
switch 

Uitval Totaal 

% % % % n 
2012/2013 62,4 20,4 2,2 15,0 82.363 
2013/2014 62,3 19,6 2,2 15,9 89.345 
2014/2015 64,2 17,8 1,9 16,1 86.420 
2015/2016 65,2 17,7 2,1 15,1 78.472 
2016/2017 65,0 17,8 2,1 15,0 82.680 
2017/2018 63,7 17,8 2,5 16,0 86.180 
2018/2019 63,4 18,5 2,6 15,5 86.693 
2019/2020 71,3 14,3 2,9 11,5 86.815 
2020/2021 72,5 13,1 2,9 11,5 96.283 
2021/2022 66,6 15,6 2,8 14,9 84.273 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 5.39: Uitval uit het hbo binnen een jaar na start initiele voltijd bachelor 
opleiding, directe Nederlandse instroom, kwintielen inkomen ouders 
 Geen uitval Uitval Totaal 

% % n 
Laagste 2012 83,0 17,0 6.349 

2013 81,8 18,2 7.366 
2014 81,9 18,1 7.154 
2015 83,0 17,0 6.194 
2016 83,9 16,1 6.875 
2017 82,9 17,1 6.554 
2018 83,9 16,1 6.294 
2019 87,2 12,8 6.189 
2020 87,2 12,8 6.978 

Tweede 2012 84,6 15,4 8.139 
2013 82,6 17,4 9.111 
2014 81,6 18,4 8.821 
2015 83,9 16,1 7.890 
2016 84,1 15,9 7.992 
2017 83,3 16,7 8.310 
2018 83,7 16,3 7.972 
2019 88,4 11,6 7.830 
2020 87,1 12,9 8.501 

Middelste 2012 84,9 15,1 15.262 
2013 84,7 15,3 16.344 
2014 84,1 15,9 15.990 
2015 85,0 15,0 14.117 
2016 85,2 14,8 14.867 
2017 83,6 16,4 15.387 
2018 84,2 15,8 15.472 
2019 88,1 11,9 15.037 
2020 88,1 11,9 16.942 

Vierde 2012 86,1 13,9 21.590 
2013 85,6 14,4 23.251 
2014 85,4 14,6 22.674 
2015 85,9 14,1 20.286 
2016 86,1 13,9 22.043 
2017 84,8 15,2 22.477 
2018 84,7 15,3 22.635 
2019 89,2 10,8 22.210 
2020 89,2 10,8 25.143 

Hoogste 2012 87,0 13,0 21.740 
2013 86,4 13,6 23.810 
2014 86,1 13,9 22.864 
2015 86,8 13,2 21.087 
2016 86,3 13,7 21.848 
2017 85,9 14,1 23.655 
2018 86,7 13,3 24.293 
2019 90,5 9,5 24.810 
2020 89,9 10,1 28.550 

Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen van de Inspectie van het Onderwijs op basis 
van niet-openbare microdata van het Centraal Bureau voor de Statistiek 
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Tabel 5.40: Uitval uit het hbo binnen een jaar na start initiele voltijd bachelor 
opleiding, directe Nederlandse instroom, opleiding ouders 
 Geen uitval Uitval Totaal 

% % Ongewogen n 
Max mbo niveau 
2 

2012 82,5 17,5 11.747 
2013 80,4 19,6 12.263 
2014 80,8 19,2 11.948 
2015 81,5 18,5 10.260 
2016 81,9 18,1 10.614 
2017 80,9 19,1 10.656 
2018 82,9 17,1 10.497 
2019 87,2 12,8 10.208 
2020 86,3 13,7 11.402 

Mbo niveau 3-4 2012 85,3 14,7 18.658 
2013 84,4 15,6 20.627 
2014 84,0 16,0 20.477 
2015 85,1 14,9 18.678 
2016 85,4 14,6 19.444 
2017 83,8 16,2 20.098 
2018 83,7 16,3 19.869 
2019 88,5 11,5 19.453 
2020 87,5 12,5 21.561 

Hbo associate 
degree/bachelor 

2012 87,8 12,2 12.998 
2013 86,9 13,1 15.169 
2014 87,0 13,0 15.323 
2015 86,4 13,6 14.148 
2016 87,3 12,7 15.934 
2017 86,1 13,9 17.445 
2018 87,2 12,8 18.538 
2019 90,0 10,0 18.928 
2020 90,3 9,7 22.564 

Wo 
bachelor/master 
en hbo master 

2012 87,9 12,1 8.053 
2013 87,4 12,6 9.454 
2014 86,4 13,6 9.301 
2015 87,1 12,9 8.744 
2016 88,0 12,0 9.657 
2017 87,6 12,4 10.656 
2018 87,5 12,5 11.321 
2019 90,7 9,3 11.938 
2020 90,5 9,5 14.225 

Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen van de Inspectie van het Onderwijs op basis 
van niet-openbare microdata van het Centraal Bureau voor de Statistiek 
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Tabel 5.41: Uitval of switch binnen 1 jaar na start hbo voltijdsopleiding (directe 
instroom ba) uitgesplitst naar vooropleiding 
 Geen Horizontale 

switch 
Verticale 
switch 

Uitval Totaal 

% % % % n 
Mbo 2012/2013 59,8 18,7 0,5 20,9 23.906 

2013/2014 57,6 18,9 0,6 22,9 26.965 
2014/2015 61,3 16,0 0,6 22,2 27.116 
2015/2016 62,7 16,3 0,7 20,4 23.564 
2016/2017 63,6 15,7 0,8 19,8 24.426 
2017/2018 61,5 15,9 1,0 21,5 26.595 
2018/2019 62,0 15,9 1,1 20,9 25.850 
2019/2020 71,9 12,2 1,3 14,7 24.896 
2020/2021 72,5 11,2 1,4 14,9 27.461 
2021/2022 67,6 12,1 1,4 18,8 24.583 

Havo 2012/2013 60,9 25,3 2,2 11,5 43.171 
2013/2014 62,4 23,8 2,3 11,5 46.375 
2014/2015 64,1 21,8 2,0 12,1 45.295 
2015/2016 64,4 21,6 2,0 12,0 41.568 
2016/2017 63,9 21,7 2,2 12,2 44.978 
2017/2018 62,8 21,9 2,6 12,7 44.994 
2018/2019 61,8 23,0 2,8 12,5 46.066 
2019/2020 69,3 18,3 3,1 9,3 46.267 
2020/2021 71,0 16,2 3,2 9,6 52.040 
2021/2022 63,4 21,1 2,8 12,7 42.891 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

5.3.2.2 Uitval na jaar 1 – wo 

Tabel 5.42: Uitval binnen 1 jaar na start wo voltijdsopleiding (directe instroom 
ba, nieuwe instroom ma) 
 Geen uitval Uitval Totaal 

% % n 
Bachelor 2012/2013 94,6 5,4 34.843 

2013/2014 94,7 5,3 38.312 
2014/2015 94,5 5,5 36.900 
2015/2016 94,3 5,7 36.562 
2016/2017 94,0 6,0 39.809 
2017/2018 93,3 6,7 43.540 
2018/2019 93,0 7,0 46.871 
2019/2020 94,7 5,3 47.309 
2020/2021 93,6 6,4 53.500 
2021/2022 91,9 8,1 51.345 

Master 2012/2013 95,0 5,0 40.982 
2013/2014 94,5 5,5 40.765 
2014/2015 95,0 5,0 41.271 
2015/2016 95,1 4,9 44.146 
2016/2017 94,9 5,1 44.089 
2017/2018 95,3 4,7 46.073 
2018/2019 95,3 4,7 47.523 
2019/2020 95,8 4,2 48.808 
2020/2021 95,7 4,3 55.953 
2021/2022 94,7 5,3 57.009 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 5.43: Uitval of switch binnen 1 jaar na start wo bachelor voltijdsopleiding 
(directe instroom) 
 Geen Horizontale 

switch 
Verticale 
switch 

Uitval Totaal 

% % % % n 
2012/2013 73,8 15,0 5,8 5,4 34.843 
2013/2014 73,9 15,5 5,4 5,3 38.312 
2014/2015 75,4 14,6 4,4 5,5 36.900 
2015/2016 75,0 15,2 4,2 5,7 36.562 
2016/2017 75,9 14,1 4,0 6,0 39.809 
2017/2018 74,4 15,0 3,9 6,7 43.540 
2018/2019 73,9 14,9 4,2 7,0 46.871 
2019/2020 79,7 11,9 3,1 5,3 47.309 
2020/2021 77,3 12,9 3,4 6,4 53.500 
2021/2022 73,3 14,7 3,8 8,1 51.345 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 5.44: Uitval uit het wo binnen een jaar na start initiele voltijd bachelor 
opleiding, directe Nederlandse instroom, inkomen ouders 
 Geen uitval Uitval Totaal 

% % n 
Laagste 2012 96,2 3,8 1.734 

2013 96,1 3,9 1.891 
2014 95,4 4,6 1.790 
2015 95,5 4,5 1.735 
2016 96,4 3,6 1.947 
2017 96,7 3,3 1.869 
2018 96,0 4,0 1.848 
2019 96,9 3,1 1.714 
2020 95,7 4,3 2.150 

Tweede 2012 96,7 3,3 1.984 
2013 96,3 3,7 2.279 
2014 96,0 4,0 2.066 
2015 96,2 3,8 1.966 
2016 97,1 2,9 2.072 
2017 95,9 4,1 2.090 
2018 96,6 3,4 2.242 
2019 97,1 2,9 2.105 
2020 96,5 3,5 2.337 

Middelste 2012 96,7 3,3 4.104 
2013 97,0 3,0 4.604 
2014 96,9 3,1 4.187 
2015 97,1 2,9 4.136 
2016 96,6 3,4 4.214 
2017 96,2 3,8 4.397 
2018 96,3 3,7 4.468 
2019 97,1 2,9 4.527 
2020 96,3 3,7 4.991 

Vierde 2012 97,5 2,5 7.585 
2013 97,2 2,8 8.170 
2014 97,2 2,8 7.856 
2015 96,9 3,1 7.262 
2016 96,9 3,1 7.680 
2017 96,8 3,2 8.148 
2018 96,3 3,7 8.249 
2019 97,8 2,2 8.132 
2020 96,7 3,3 9.073 

Hoogste 2012 97,0 3,0 13.314 
2013 97,3 2,7 14.888 
2014 97,1 2,9 14.073 
2015 97,3 2,7 13.515 
2016 97,2 2,8 14.025 
2017 97,0 3,0 15.149 
2018 97,2 2,8 15.760 
2019 97,9 2,1 15.648 
2020 97,1 2,9 18.187 

Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen van de Inspectie van het Onderwijs op basis 
van niet-openbare microdata van het Centraal Bureau voor de Statistiek 
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Tabel 5.45: Uitval uit het wo binnen een jaar na start initiele voltijd bachelor 
opleiding, directe Nederlandse instroom, opleiding ouders 
 Geen uitval Uitval Totaal 

% % Ongewogen n 
Max mbo niveau 
2 

2012 96,0 4,0 1.783 
2013 95,4 4,6 1.990 
2014 96,2 3,8 1.755 
2015 95,7 4,3 1.578 
2016 97,5 2,5 1.716 
2017 94,9 5,1 1.657 
2018 95,6 4,4 1.701 
2019 96,2 3,8 1.631 
2020 96,4 3,6 1.931 

Mbo niveau 3-4 2012 97,7 2,3 5.853 
2013 97,1 2,9 6.518 
2014 96,9 3,1 5.959 
2015 97,2 2,8 5.520 
2016 97,0 3,0 5.640 
2017 96,1 3,9 5.636 
2018 96,3 3,7 5.571 
2019 97,2 2,8 5.210 
2020 96,5 3,5 5.713 

Hbo associate 
degree/bachelor 

2012 96,9 3,1 5.971 
2013 97,0 3,0 6.660 
2014 96,1 3,9 6.400 
2015 97,2 2,8 6.364 
2016 96,8 3,2 6.896 
2017 96,8 3,2 7.684 
2018 96,6 3,4 8.026 
2019 97,5 2,5 8.114 
2020 96,8 3,2 9.309 

Wo 
bachelor/master 
en hbo master 

2012 96,5 3,5 8.135 
2013 97,3 2,7 9.593 
2014 97,5 2,5 9.702 
2015 96,7 3,3 8.971 
2016 96,9 3,1 10.083 
2017 96,9 3,1 11.177 
2018 97,3 2,7 12.106 
2019 98,2 1,8 12.436 
2020 97,3 2,7 14.983 

Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen van de Inspectie van het Onderwijs op basis 
van niet-openbare microdata van het Centraal Bureau voor de Statistiek 
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Tabel 5.46: Uitval binnen 1 jaar na start wo voltijdsopleiding (directe instroom 
ba) uitgesplitst naar internationaal 
 Geen uitval Uitval Totaal 

% % n 
Nederlandse instroom 2012/2013 96,7 3,3 29.979 

2013/2014 96,8 3,2 33.272 
2014/2015 96,5 3,5 31.440 
2015/2016 96,6 3,4 30.004 
2016/2017 96,7 3,3 31.482 
2017/2018 96,4 3,6 33.416 
2018/2019 96,4 3,6 34.309 
2019/2020 97,4 2,6 33.891 
2020/2021 96,5 3,5 38.635 
2021/2022 95,1 4,9 33.307 

Internationale instroom 2012/2013 81,7 18,3 4.864 
2013/2014 81,1 18,9 5.040 
2014/2015 82,9 17,1 5.460 
2015/2016 83,9 16,1 6.558 
2016/2017 83,8 16,2 8.327 
2017/2018 83,1 16,9 10.124 
2018/2019 83,6 16,4 12.562 
2019/2020 87,9 12,1 13.418 
2020/2021 85,9 14,1 14.865 
2021/2022 85,9 14,1 18.038 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

5.3.2.3 Uitval na jaar 2 - hbo 

 
In deze paragraaf wordt voor de groep studenten die in het eerste studiejaar 
niet zijn uitgevallen gekeken in welke mate zij na 2 jaar alsnog uitvallen. Hierin 
is het interessant om het startcohort 2020-2021 te vergelijken met eerdere 
cohorten, omdat zij tijdens de coronapandemie gestart zijn. De verwachting is 
dat deze groep door verschillende factoren het eerste jaar zijn doorgekomen, 
maar in het tweede jaar alsnog uitvallen of switchen. 
 
Kijken we naar Tabel 5.47 dan zien we dat het aandeel hbo bachelor studenten 
dat in het eerste jaar niet is uitgevallen of geswitcht en in het tweede jaar alsnog 
uitvalt aanzienlijk is toegenomen. Daar is het percentage rond de 10%, daar 
waar het onder de studenten uit een eerder startcohort 3,3 procentpunten lager 
ligt. In de tabellen worden de startcohorten weergegeven. Dit betekent dat 
studiejaar 2011-2012 de studenten zijn die in 2011-2012 zijn begonnen aan 
diens studie, en niet het cohort is dat gestart is in 2010-2011 dat na 2 jaar 
uitvalt. 
 
  



 

 Pagina 44 van 83 

 

Tabel 5.47: Uitval na 2 jaar na start hbo voltijdsopleiding (directe instroom ba, 
nieuwe instroom ma en geen switch of uitval in jaar 1) 
 Geen uitval Uitval Totaal 

% % n 
Associate degree 2011/2012 87,9 12,1 380 

2012/2013 90,2 9,8 428 
2013/2014 88,8 11,2 537 
2014/2015 89,7 10,3 600 
2015/2016 93,8 6,2 643 
2016/2017 92,5 7,5 691 
2017/2018 94,4 5,6 948 
2018/2019 95,4 4,6 1.336 
2019/2020 92,5 7,5 1.722 
2020/2021 88,0 12,0 2.484 

Bachelor 2011/2012 94,4 5,6 51.647 
2012/2013 94,7 5,3 51.416 
2013/2014 95,0 5,0 55.669 
2014/2015 95,6 4,4 55.466 
2015/2016 95,8 4,2 51.143 
2016/2017 95,4 4,6 53.756 
2017/2018 95,4 4,6 54.891 
2018/2019 96,1 3,9 54.947 
2019/2020 93,5 6,5 61.885 
2020/2021 90,2 9,8 69.770 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
In Tabel 5.48 zien we de uitval na 2 jaar naar vooropleiding. We zien dat zowel 
bij de studenten met een vooropleiding havo als met de vooropleiding mbo de 
uitval na 2 jaar aanzienlijk is toegenomen. Voor de havisten geldt een toename 
van ongeveer 3 procentpunten, daar waar voor de mbo studenten een toename 
geldt van bijna 4,5 procentpunten. 
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Tabel 5.48: Uitval na 2 jaar na start hbo voltijdsopleiding (directe instroom ba, 
nieuwe instroom ma en geen switch of uitval in jaar 1), uitgesplitst naar 
vooropleiding 
 Geen uitval Uitval Totaal 

% % n 
Mbo 2011/2012 93,5 6,5 14.460 

2012/2013 93,4 6,6 14.296 
2013/2014 93,9 6,1 15.537 
2014/2015 94,9 5,1 16.610 
2015/2016 95,3 4,7 14.772 
2016/2017 95,0 5,0 15.531 
2017/2018 94,6 5,4 16.358 
2018/2019 95,4 4,6 16.034 
2019/2020 92,7 7,3 17.895 
2020/2021 88,4 11,6 19.911 

Havo 2011/2012 95,3 4,7 25.878 
2012/2013 95,7 4,3 26.302 
2013/2014 95,9 4,1 28.926 
2014/2015 96,3 3,7 29.028 
2015/2016 96,5 3,5 26.754 
2016/2017 95,9 4,1 28.724 
2017/2018 96,2 3,8 28.269 
2018/2019 96,7 3,3 28.478 
2019/2020 94,3 5,7 32.044 
2020/2021 91,2 8,8 36.929 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

5.3.2.4 Uitval na jaar 2 – wo 

Tabel 5.49: Uitval na 2 jaar na start wo voltijdsopleiding (directe instroom ba, 
nieuwe instroom ma) 
 Geen uitval Uitval Totaal 

% % n 
Bachelor 2011/2012 97,8 2,2 25.048 

2012/2013 98,2 1,8 25.713 
2013/2014 98,3 1,7 28.298 
2014/2015 98,3 1,7 27.840 
2015/2016 98,3 1,7 27.422 
2016/2017 98,3 1,7 30.209 
2017/2018 98,2 1,8 32.403 
2018/2019 98,5 1,5 34.627 
2019/2020 97,5 2,5 37.691 
2020/2021 97,5 2,5 41.359 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

5.3.2.5 Uitval in 1e en 2e jaar 

We hebben zojuist de uitval na 1 jaar en na 2 jaar los van elkaar besproken. Het 
is ook interessant om deze ontwikkelingen niet los van elkaar maar met elkaar te 
vergelijken. In Figuur 5.1 wordt per onderwijssoort en fase weergegeven wat 
over de afgelopen jaren de ontwikkelingen waren rondom uitval na 1 jaar en 
uitval na 2 jaar. Het valt op dat voornamelijk bij de hbo associate degree en 
bachelor een dalende trend aanwezig is rondom de uitval na 1 jaar. Dat is op het 
eerste gezicht goed nieuws. Maar wanneer we verder kijken naar de uitval na 2 
jaar, dan zien we een stijgende lijn. Met andere worden, die is aanzienlijke 
toegenomen. Uit Figuur 5.2 blijkt dat de totale uitval na 2 jaar bij startcohort 
2020/2021 hoger ligt dan het jaar ervoor. 
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Figuur 5.1: Uitval na 1 en 2 jaar na start initiële voltijd hbo en wo, directe instroom 
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Figuur 5.2: Uitval na 1 en 2 jaar na start initiële voltijd hbo en wo, directe instroom 

 
 

5.4 Doorstroom 

5.4.1 Doorstroom naar en binnen het ho 

In Tabel 5.50 en Tabel 5.51 wordt weergegeven hoe het percentage doorstroom 
eruit ziet van gediplomeerde mbo niveau studenten naar het hbo, uitgesplitst 
naar associate degree en bachelor. Hieruit blijkt dat het aandeel gediplomeerde 
mbo niveau 4 studenten dat direct doorstroomt naar een hbo bachelor opleiding 
daalt. Dit geldt ook voor de doorstroom van de gediplomeerde havisten naar een 
hbo bachelor (Tabel 5.52 en Tabel 5.53). Voor de hbo associate degree geldt in 
de eerdere jaren een toename en de laatste 3 studiejaren lijkt die doorstroom te 
stagneren. 
 
Voor gediplomeerde vwo’ers geldt dat de doorstroom naar een wo bachelor daalt 
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en dat de doostroom naar een hbo bachelor ligt stijgt (Tabel 5.54 en Tabel 5.55). 
 
Tabel 5.50: Percentage direct aansluitende doorstroom naar hbo associate degree 
en bachelor, na behalen diploma mbo bol4 
 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

% n % n % n 
Mbo Bol4 Hbo associate 

degree 
2,3 1.340 2,9 1.625 3,5 1.932 

Hbo bachelor 39,2 22.811 38,4 21.521 37,3 20.493 
Uit het onderwijs 56,7 32.980 57,1 31.993 57,6 31.671 

Overig 1,7 994 1,6 888 1,6 861 
Totaal  58.125  56.027  54.957 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 5.51: Percentage direct aansluitende doorstroom naar hbo associate degree 
en bachelor, na behalen diploma mbo bol4 
 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

% n % n % n 
Mbo Bol4 Hbo associate 

degree 
4,1 2.248 4,1 2.273 4,0 2.210 

Hbo bachelor 40,1 22.095 37,8 20.985 33,9 18.774 
Uit het onderwijs 53,9 29.659 56,2 31.219 60,4 33.485 

Overig 1,9 1.046 2,0 1.099 1,7 932 
Totaal  55.048  55.576  55.401 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 5.52: Percentage direct aansluitende doorstroom naar hbo associate degree 
en bachelor, na behalen diploma havo 
 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

% n % n % n 
Havo Hbo associate 

degree 
0,2 99 0,4 170 0,5 244 

Hbo bachelor 74,5 35.017 74,3 35.832 73,7 35.480 
Uit het onderwijs 16,5 7.764 17,0 8.222 17,6 8.477 

Overig 8,8 4.141 8,3 4.021 8,2 3.953 
Totaal  47.021  48.245  48.154 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 5.53: Percentage direct aansluitende doorstroom naar hbo associate degree 
en bachelor, na behalen diploma havo 
 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

% n % n % n 
Havo Hbo associate 

degree 
0,7 382 0,7 361 0,8 378 

Hbo bachelor 76,3 40.546 71,5 35.006 68,2 30.898 
Uit het onderwijs 14,1 7.508 16,8 8.228 20,3 9.213 

Overig 8,9 4.708 10,9 5.344 10,7 4.832 
Totaal  53.144  48.939  45.321 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 5.54: Percentage direct aansluitende doorstroom naar hbo bachelor en wo 
bachelor, na behalen diploma vwo 
 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

% n % n % n 
Vwo Hbo - Bachelor 8,5 2.946 8,9 3.129 8,9 3.114 

Wo - Bachelor 74,5 25.697 73,5 25.875 72,1 25.315 
Uit het onderwijs 16,8 5.784 17,4 6.144 18,8 6.601 

Overig 0,1 47 0,2 71 0,2 60 
Totaal  34.474  35.219  35.090 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 5.55: Percentage direct aansluitende doorstroom naar hbo bachelor en wo 
bachelor, na behalen diploma vwo 
 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

% n % n % n 
Vwo Hbo - Bachelor 10,1 3.892 9,5 3.511 9,5 3.375 

Wo - Bachelor 75,0 28.857 72,1 26.529 66,6 23.700 
Uit het onderwijs 14,6 5.631 18,1 6.644 23,7 8.427 

Overig 0,2 80 0,3 110 0,3 107 
Totaal  38.460  36.794  35.609 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 5.56: Percentage direct aansluitende doorstroom naar wo master, na 
behalen diploma wo bachelor 
 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

% n % n % n 
Wo bachelor Wo - Master 67,4 22.234 67,2 22.142 67,3 23.028 

Uit het onderwijs 28,2 9.297 28,3 9.311 28,3 9.695 
Overig 4,4 1.436 4,5 1.479 4,4 1.508 
Totaal  32.967  32.932  34.231 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 5.57: Percentage direct aansluitende doorstroom naar wo master, na 
behalen diploma wo bachelor 
 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

% n % n % n 
Wo bachelor Wo - Master 69,9 25.147 67,6 25.658 61,3 23.079 

Uit het onderwijs 25,5 9.183 27,4 10.409 34,0 12.815 
Overig 4,6 1.671 5,0 1.899 4,7 1.776 
Totaal  36.001  37.966  37.670 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 5.58: Percentage direct aansluitende doorstroom naar hbo bachelor, na 
behalen diploma hbo associate degree 
 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

% n % n % n 
Hbo associate 
degree 

Hbo - Bachelor 30,1 402 30,0 488 29,6 647 
Uit het onderwijs 68,0 909 69,5 1.130 69,9 1.529 

Overig 1,9 25 0,4 7 0,5 11 
Totaal  1.336  1.625  2.187 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 5.59: Percentage direct aansluitende doorstroom naar hbo bachelor, na 
behalen diploma hbo associate degree 
 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

% n % n % n 
Hbo associate 
degree 

Hbo - Bachelor 28,0 864 29,6 1.197 23,5 1.088 
Uit het onderwijs 71,3 2.197 69,9 2.822 76,0 3.513 

Overig 0,7 21 0,5 21 0,5 21 
Totaal  3.082  4.040  4.622 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 5.60: Percentage direct aansluitende doorstroom naar wo, na behalen 
diploma hbo bachelor 
 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

% n % n % n 
Hbo bachelor Wo - Bachelor 6,3 4.194 6,3 4.254 6,8 4.417 

Wo - Master 1,9 1.249 2,0 1.324 2,1 1.342 
Uit het onderwijs 89,8 59.298 89,6 60.699 88,9 58.164 

Overig 2,0 1.312 2,2 1.476 2,3 1.504 
Totaal  66.053  67.753  65.427 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
  



 

 Pagina 51 van 83 

 

Tabel 5.61: Percentage direct aansluitende doorstroom naar wo, na behalen 
diploma hbo bachelor 
 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

% n % n % n 
Hbo bachelor Wo - Bachelor 7,9 5.092 7,3 4.974 6,1 3.887 

Wo - Master 2,1 1.381 2,4 1.621 2,1 1.313 
Uit het onderwijs 87,4 56.562 87,5 59.727 89,3 57.139 

Overig 2,7 1.717 2,8 1.920 2,6 1.666 
Totaal  64.752  68.242  64.005 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
In onderstaande figuur wordt weergegeven wat de uitstroom uit het onderwijs is 
voor de verschillende gediplomeerde groepen. Opvallend dat bij alle groepen 
deze uitstroom is toegenomen. In een volgend hoofdstuk is te zien dat in 
studiejaar 2020-2021 het aantal diploma’s is toegenomen, wat een verklaring 
kan zijn voor deze toename van uitstroom onder de gediplomeerden. 
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Figuur 5.3: Percentage gediplomeerde studenten dat uit het onderwijs is 
gestroomd 

 
 

5.5 Lerarenopleiding 

5.5.1 Instroom 

In onderstaande tabellen worden verschillende tabellen weergegeven die iets 
zeggen over de instroom in de verschillende lerarenopleidingen in het hoger 
onderwijs. In deze tabellen wordt er een kolom ‘index 2013’ weergegeven. Deze 
kolom geeft het percentage instroom aan ten opzichte van het referentie 
studiejaar 2013-2014. Om die reden is de index bij studiejaar 2013-2014 altijd 
100%. Op deze manier kunnen we snel en gemakkelijk inzichtelijk krijgen in 
hoeverre de instroom de afgelopen 10 jaar is toe-, afgenomen of gelijk is 
gebleven. 
 
Kijken we naar de instroom in de pabo in het studiejaar 2021-2022 dan zien we 
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dat deze instroom ten opzichte van studiejaar 2013-2014 gelijk is gebleven met 
een absolute aantal van 8.112 studenten (Tabel 5.62). Voor de tweedegraads 
hbo opleidingen geldt dat 6.686 studenten in het studiejaar 2021-2022 zijn 
ingestroomd. Dat is ten opzichte van het studiejaar 2013-2014 een kwart 
minder. 
 
Tabel 5.62: Instroom in het hbo uitgeplitst naar instroom en soort 
lerarenopleiding 
 Indirecte 

instroom 
Directe 

instroom 
Totaal index 2013 

n n n % 
Pabo 2013/2014 2.744 5.368 8.112 100,0 

2014/2015 2.889 5.329 8.218 101,3 
2015/2016 1.982 3.516 5.498 67,8 
2016/2017 2.251 3.813 6.064 74,8 
2017/2018 2.486 3.873 6.359 78,4 
2018/2019 2.844 4.299 7.143 88,1 
2019/2020 3.183 4.659 7.842 96,7 
2020/2021 3.761 6.248 10.009 123,4 
2021/2022 3.323 4.789 8.112 100,0 
2022/2023 3.283 5.002 8.285 102,1 

2e graads hbo 2013/2014 5.311 3.451 8.762 100,0 
2014/2015 5.209 3.314 8.523 97,3 
2015/2016 5.192 3.100 8.292 94,6 
2016/2017 4.893 3.259 8.152 93,0 
2017/2018 4.489 3.568 8.057 92,0 
2018/2019 4.294 3.364 7.658 87,4 
2019/2020 3.818 3.227 7.045 80,4 
2020/2021 3.757 3.413 7.170 81,8 
2021/2022 3.609 3.077 6.686 76,3 
2022/2023 3.264 2.757 6.021 68,7 

1e graads 
kunst/lo 

2013/2014 608 1.503 2.111 100,0 
2014/2015 633 1.482 2.115 100,2 
2015/2016 624 1.330 1.954 92,6 
2016/2017 654 1.400 2.054 97,3 
2017/2018 602 1.443 2.045 96,9 
2018/2019 595 1.407 2.002 94,8 
2019/2020 610 1.415 2.025 95,9 
2020/2021 688 1.547 2.235 105,9 
2021/2022 621 1.357 1.978 93,7 
2022/2023 629 1.273 1.902 90,1 

1e graads 
hbo-ma 

2013/2014 662 39 701 100,0 
2014/2015 609 27 636 90,7 
2015/2016 632 19 651 92,9 
2016/2017 631 19 650 92,7 
2017/2018 643 12 655 93,4 
2018/2019 652 13 665 94,9 
2019/2020 633 22 655 93,4 
2020/2021 603 10 613 87,4 
2021/2022 631 21 652 93,0 
2022/2023 618 21 639 91,2 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 5.63: Instroom in het wo (ulo) uitgeplitst naar soort instroom en vak 
 Indirecte 

instroom 
Directe 

instroom 
Totaal index 2013 

n n n % 
Talen 2013/2014 437 25 462 100,0 

2014/2015 429 23 452 97,8 
2015/2016 388 17 405 87,7 
2016/2017 357 23 380 82,3 
2017/2018 334 20 354 76,6 
2018/2019 331 18 349 75,5 
2019/2020 310 11 321 69,5 
2020/2021 312 13 325 70,3 
2021/2022 261 24 285 61,7 
2022/2023 213 9 222 48,1 

Maatschappij 2013/2014 508 7 515 100,0 
2014/2015 425 9 434 84,3 
2015/2016 384 5 389 75,5 
2016/2017 337 6 343 66,6 
2017/2018 311 6 317 61,6 
2018/2019 365 12 377 73,2 
2019/2020 297 8 305 59,2 
2020/2021 398 8 406 78,8 
2021/2022 361 9 370 71,8 
2022/2023 305 4 309 60,0 

Exact 2013/2014 244 19 263 100,0 
2014/2015 245 9 254 96,6 
2015/2016 251 27 278 105,7 
2016/2017 266 12 278 105,7 
2017/2018 279 22 301 114,4 
2018/2019 277 24 301 114,4 
2019/2020 233 16 249 94,7 
2020/2021 257 14 271 103,0 
2021/2022 240 17 257 97,7 
2022/2023 219 17 236 89,7 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 5.64: Instroom hbo voltijd/deeltijd/direct en indirect 
 Votijd Deeltijd Duaal Totaal index  

2013 
n n n n % 

Bachelor 2013/2014 128.232 10.947 1.996 141.175 100,0 
2014/2015 124.855 9.633 1.735 136.223 96,5 
2015/2016 113.409 9.703 1.885 124.997 88,5 
2016/2017 116.207 10.299 1.741 128.247 90,8 
2017/2018 119.654 11.228 2.064 132.946 94,2 
2018/2019 120.477 12.000 2.438 134.915 95,6 
2019/2020 121.428 12.958 2.503 136.889 97,0 
2020/2021 126.543 13.685 2.577 142.805 101,2 
2021/2022 113.685 13.702 2.429 129.816 92,0 
2022/2023 110.573 11.948 2.481 125.002 88,5 

Master 2013/2014 1.138 3.378 430 4.946 100,0 
2014/2015 1.225 3.398 471 5.094 103,0 
2015/2016 1.043 3.393 507 4.943 99,9 
2016/2017 1.206 3.045 605 4.856 98,2 
2017/2018 1.508 2.711 668 4.887 98,8 
2018/2019 1.718 3.178 748 5.644 114,1 
2019/2020 1.934 3.039 854 5.827 117,8 
2020/2021 2.383 2.858 768 6.009 121,5 
2021/2022 2.480 3.535 786 6.801 137,5 
2022/2023 2.433 3.004 795 6.232 126,0 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 5.65: Instroom wo master voltijd/deeltijd/direct en indirect 
 Votijd Deeltijd Duaal Totaal index  2013 

n n n n % 
2011/2012 38.396 1.515 193 40.104 100,0 
2012/2013 43.220 1.345 192 44.757 111,6 
2013/2014 43.221 1.323 183 44.727 111,5 
2014/2015 43.975 1.227 211 45.413 113,2 
2015/2016 46.979 1.187 192 48.358 120,6 
2016/2017 47.240 1.110 217 48.567 121,1 
2017/2018 49.470 1.107 243 50.820 126,7 
2018/2019 50.979 1.150 222 52.351 130,5 
2019/2020 52.389 1.109 251 53.749 134,0 
2020/2021 60.373 1.381 244 61.998 154,6 
2021/2022 61.822 1.334 266 63.422 158,1 
2022/2023 54.720 1.188 230 56.138 140,0 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 5.66: Instroom in het ho uitgeplitst naar soort ho, subsector educatie en 
subsubsector educatie 
 Talen Maatschappij Exact Groen Beroepsgericht Totaal 
Hbo Tweedegraads 

hbo 
2013/2014 3.433 2.838 1.594 192 705 8.762 
2014/2015 3.203 2.768 1.586 208 758 8.523 
2015/2016 3.221 2.492 1.708 187 684 8.292 
2016/2017 3.122 2.484 1.708 175 663 8.152 
2017/2018 3.031 2.600 1.599 173 654 8.057 
2018/2019 2.903 2.553 1.426 110 666 7.658 
2019/2020 2.629 2.321 1.266 148 681 7.045 
2020/2021 2.754 2.342 1.231 143 700 7.170 
2021/2022 2.425 2.314 1.116 143 688 6.686 
2022/2023 2.149 2.135 985 130 622 6.021 

1e graads 
hbo-ma 

2013/2014 261 214 226 0 0 701 
2014/2015 235 192 209 0 0 636 
2015/2016 254 182 215 0 0 651 
2016/2017 234 169 247 0 0 650 
2017/2018 256 174 225 0 0 655 
2018/2019 244 186 235 0 0 665 
2019/2020 231 166 258 0 0 655 
2020/2021 200 196 217 0 0 613 
2021/2022 229 168 255 0 0 652 
2022/2023 218 166 255 0 0 639 

Wo Ulo 2013/2014 462 515 263 0 0 1.240 
2014/2015 452 434 254 0 0 1.140 
2015/2016 405 389 278 0 0 1.072 
2016/2017 380 343 278 0 0 1.001 
2017/2018 354 317 301 0 0 972 
2018/2019 349 377 301 0 0 1.027 
2019/2020 321 305 249 0 0 875 
2020/2021 325 406 271 0 0 1.002 
2021/2022 285 370 257 0 0 912 
2022/2023 222 309 236 0 0 767 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 5.67: Instroom in het hbo uitgeplitst naar instroom, soort lerarenopleiding 
en subsubsector 
 Indirecte 

instroom 
Directe 

instroom 
Totaal index 2023 

n n n % 
Talen 2013/2014 1.998 1.435 3.433 100,0 

2014/2015 1.851 1.352 3.203 93,3 
2015/2016 1.925 1.296 3.221 93,8 
2016/2017 1.779 1.343 3.122 90,9 
2017/2018 1.544 1.487 3.031 88,3 
2018/2019 1.470 1.433 2.903 84,6 
2019/2020 1.374 1.255 2.629 76,6 
2020/2021 1.379 1.375 2.754 80,2 
2021/2022 1.273 1.152 2.425 70,6 
2022/2023 1.132 1.017 2.149 62,6 

Maatschappij 2013/2014 1.777 1.061 2.838 100,0 
2014/2015 1.761 1.007 2.768 97,5 
2015/2016 1.594 898 2.492 87,8 
2016/2017 1.530 954 2.484 87,5 
2017/2018 1.515 1.085 2.600 91,6 
2018/2019 1.506 1.047 2.553 90,0 
2019/2020 1.305 1.016 2.321 81,8 
2020/2021 1.241 1.101 2.342 82,5 
2021/2022 1.255 1.059 2.314 81,5 
2022/2023 1.174 961 2.135 75,2 

Exact 2013/2014 1.075 519 1.594 100,0 
2014/2015 1.110 476 1.586 99,5 
2015/2016 1.207 501 1.708 107,2 
2016/2017 1.153 555 1.708 107,2 
2017/2018 1.025 574 1.599 100,3 
2018/2019 915 511 1.426 89,5 
2019/2020 780 486 1.266 79,4 
2020/2021 738 493 1.231 77,2 
2021/2022 667 449 1.116 70,0 
2022/2023 607 378 985 61,8 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

5.5.2 Uitval en switch 

Van de groep studenten dat in 2021-2022 is ingestroomd in de pabo is 18,3% 
(1.485) na het eerste jaar uitgevallen (Tabel 5.68). Daarnaast zijn van die 8.112 
studenten 10,5% (850) van de studenten geswitcht naar een andere sector. Dit 
betekent dat in totaal 2.335 studenten die in 2021/2022 zijn gestart aan een 
pabo opleiding na het eerste jaar niet meer een pabo opleiding volgen. Dit 
betekent dat 5.777 aan het tweede jaar van de pabo is begonnen, dat is 
ongeveer 71,2%. 
 
Als we specifiek naar de groep tweedegraads hbo bachelor instroom, uitval en 
switch kijken van studenten die in 2021/2022 zijn gestart, zien we dat er in 
totaal 2.425 studenten dat jaar zijn ingestroom. Van die groep zijn 491 
uitgevallen en 373 studenten geswitcht naar een andere sector. Dit betekent dat 
64,4%(1.560 studenten) uiteindelijk in het tweede jaar nog zijn gestart aan een 
opleiding in de sector onderwijs (Tabel 5.69 en Tabel 5.72) 
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Tabel 5.68: Uitval binnen 1 jaar na start hbo lerarenopleiding bachelor 
 Geen uitval Uitval Totaal 

% n % n n 
Geen sector 
educatie 

2012/2013 83,5 96.443 16,5 18.999 115.442 
2013/2014 82,6 100.848 17,4 21.216 122.064 
2014/2015 82,7 96.925 17,3 20.323 117.248 
2015/2016 83,2 90.875 16,8 18.288 109.163 
2016/2017 83,4 93.207 16,6 18.609 111.816 
2017/2018 82,5 95.931 17,5 20.307 116.238 
2018/2019 82,9 97.717 17,1 20.116 117.833 
2019/2020 87,4 104.577 12,6 15.117 119.694 
2020/2021 87,6 107.871 12,4 15.239 123.110 
2021/2022 83,9 94.599 16,1 18.180 112.779 

2e graads 
hbo 

2012/2013 78,8 6.246 21,2 1.679 7.925 
2013/2014 77,2 6.760 22,8 2.002 8.762 
2014/2015 77,3 6.588 22,7 1.935 8.523 
2015/2016 78,0 6.469 22,0 1.823 8.292 
2016/2017 77,8 6.340 22,2 1.812 8.152 
2017/2018 76,9 6.197 23,1 1.860 8.057 
2018/2019 77,3 5.923 22,7 1.735 7.658 
2019/2020 82,8 5.836 17,2 1.209 7.045 
2020/2021 82,2 5.894 17,8 1.276 7.170 
2021/2022 80,3 5.367 19,7 1.319 6.686 

Pabo 2012/2013 79,3 5.992 20,7 1.560 7.552 
2013/2014 77,5 6.290 22,5 1.822 8.112 
2014/2015 77,6 6.379 22,4 1.839 8.218 
2015/2016 83,9 4.615 16,1 883 5.498 
2016/2017 82,2 4.986 17,8 1.078 6.064 
2017/2018 81,4 5.177 18,6 1.182 6.359 
2018/2019 82,7 5.904 17,3 1.239 7.143 
2019/2020 85,2 6.685 14,8 1.157 7.842 
2020/2021 82,2 8.232 17,8 1.777 10.009 
2021/2022 81,7 6.627 18,3 1.485 8.112 

 
Tabel 5.69: Uitval binnen 1 jaar na start tweedegraads hbo bachelor talen 
opleiding 
 Geen uitval Uitval Totaal 

% n % n n 
2012/2013 78,4 2.275 21,6 627 2.902 
2013/2014 75,5 2.592 24,5 841 3.433 
2014/2015 76,1 2.436 23,9 767 3.203 
2015/2016 75,8 2.443 24,2 778 3.221 
2016/2017 75,4 2.353 24,6 769 3.122 
2017/2018 74,9 2.270 25,1 761 3.031 
2018/2019 75,2 2.183 24,8 720 2.903 
2019/2020 80,9 2.128 19,1 501 2.629 
2020/2021 81,5 2.245 18,5 509 2.754 
2021/2022 79,8 1.934 20,2 491 2.425 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 5.70: Uitval binnen 1 jaar na start wo lerarenopleiding master 
 Geen uitval Uitval Totaal 

% % n 
Geen sector 
educatie 

2012/2013 94,8 5,2 43.589 
2013/2014 94,3 5,7 43.487 
2014/2015 94,8 5,2 44.273 
2015/2016 94,8 5,2 47.286 
2016/2017 94,7 5,3 47.566 
2017/2018 95,0 5,0 49.848 
2018/2019 95,0 5,0 51.324 
2019/2020 95,4 4,6 52.874 
2020/2021 95,4 4,6 60.996 
2021/2022 94,2 5,8 62.510 

Ulo 2012/2013 87,1 12,9 1.168 
2013/2014 85,9 14,1 1.240 
2014/2015 87,5 12,5 1.140 
2015/2016 88,2 11,8 1.072 
2016/2017 87,6 12,4 1.001 
2017/2018 87,8 12,2 972 
2018/2019 87,6 12,4 1.027 
2019/2020 87,9 12,1 875 
2020/2021 87,7 12,3 1.002 
2021/2022 84,6 15,4 912 
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Tabel 5.71: Switch hbo bachelor naar een andere sector uitgeplitst naar 
lerarenopleiding 
 Geen switch Switch Totaal 

% n % n n 
Geen sector 
educatie 

2012/2013 91,0 105.095 9,0 10.347 115.442 
2013/2014 91,3 111.505 8,7 10.559 122.064 
2014/2015 92,1 108.009 7,9 9.239 117.248 
2015/2016 92,1 100.567 7,9 8.596 109.163 
2016/2017 92,1 103.007 7,9 8.809 111.816 
2017/2018 91,9 106.798 8,1 9.440 116.238 
2018/2019 91,4 107.686 8,6 10.147 117.833 
2019/2020 92,2 110.313 7,8 9.381 119.694 
2020/2021 92,5 113.876 7,5 9.234 123.110 
2021/2022 91,5 103.174 8,5 9.605 112.779 

2e graads 
hbo 

2012/2013 88,6 7.022 11,4 903 7.925 
2013/2014 88,4 7.746 11,6 1.016 8.762 
2014/2015 88,9 7.574 11,1 949 8.523 
2015/2016 88,0 7.297 12,0 995 8.292 
2016/2017 88,2 7.192 11,8 960 8.152 
2017/2018 89,2 7.183 10,8 874 8.057 
2018/2019 88,6 6.782 11,4 876 7.658 
2019/2020 88,1 6.204 11,9 841 7.045 
2020/2021 87,8 6.292 12,2 878 7.170 
2021/2022 87,5 5.852 12,5 834 6.686 

Pabo 2012/2013 87,9 6.639 12,1 913 7.552 
2013/2014 87,5 7.095 12,5 1.017 8.112 
2014/2015 88,3 7.255 11,7 963 8.218 
2015/2016 90,5 4.973 9,5 525 5.498 
2016/2017 90,1 5.464 9,9 600 6.064 
2017/2018 90,2 5.734 9,8 625 6.359 
2018/2019 90,0 6.426 10,0 717 7.143 
2019/2020 91,9 7.206 8,1 636 7.842 
2020/2021 89,7 8.978 10,3 1.031 10.009 
2021/2022 89,5 7.262 10,5 850 8.112 

1e graads 
kunst/lo 

2012/2013 91,4 2.020 8,6 189 2.209 
2013/2014 91,0 1.920 9,0 191 2.111 
2014/2015 91,0 1.925 9,0 190 2.115 
2015/2016 93,0 1.817 7,0 137 1.954 
2016/2017 92,2 1.893 7,8 161 2.054 
2017/2018 93,3 1.909 6,7 136 2.045 
2018/2019 93,5 1.872 6,5 130 2.002 
2019/2020 93,6 1.895 6,4 130 2.025 
2020/2021 94,4 2.110 5,6 125 2.235 
2021/2022 95,3 1.886 4,7 92 1.978 

Educatie 
overig 

2012/2013 90,2 101 9,8 11 112 
2013/2014 94,4 119 5,6 7 126 
2014/2015 95,0 113 5,0 6 119 
2015/2016 95,6 86 4,4 4 90 
2016/2017 95,0 153 5,0 8 161 
2017/2018 96,0 237 4,0 10 247 
2018/2019 96,4 269 3,6 10 279 
2019/2020 94,7 268 5,3 15 283 
2020/2021 91,8 258 8,2 23 281 
2021/2022 96,9 253 3,1 8 261 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 5.72: Switch naar een andere sector vanuit tweedegraads hbo bachelor 
talen opleiding 
 Geen switch Switch Totaal 

% n % n n 
2012/2013 86,6 2.514 13,4 388 2.902 
2013/2014 86,4 2.966 13,6 467 3.433 
2014/2015 86,1 2.758 13,9 445 3.203 
2015/2016 85,4 2.751 14,6 470 3.221 
2016/2017 86,0 2.685 14,0 437 3.122 
2017/2018 88,3 2.677 11,7 354 3.031 
2018/2019 87,2 2.532 12,8 371 2.903 
2019/2020 86,2 2.265 13,8 364 2.629 
2020/2021 86,1 2.371 13,9 383 2.754 
2021/2022 84,6 2.052 15,4 373 2.425 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 5.73: Switch wo master naar een andere sector uitgeplitst naar 
lerarenopleiding 
 Geen switch Switch Totaal 

% % n 
Geen sector 
educatie 

2012/2013 99,0 1,0 43.589 
2013/2014 98,8 1,2 43.487 
2014/2015 98,8 1,2 44.273 
2015/2016 98,7 1,3 47.286 
2016/2017 98,8 1,2 47.566 
2017/2018 98,7 1,3 49.848 
2018/2019 98,5 1,5 51.324 
2019/2020 98,4 1,6 52.874 
2020/2021 98,3 1,7 60.996 
2021/2022 98,4 1,6 62.510 

Ulo 2012/2013 98,1 1,9 1.168 
2013/2014 98,0 2,0 1.240 
2014/2015 97,5 2,5 1.140 
2015/2016 97,4 2,6 1.072 
2016/2017 96,3 3,7 1.001 
2017/2018 96,6 3,4 972 
2018/2019 94,7 5,3 1.027 
2019/2020 95,8 4,2 875 
2020/2021 95,6 4,4 1.002 
2021/2022 95,8 4,2 912 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

5.5.3 Diplomarendement en diploma’s 

Tabel 5.74: Aantal diplomn's hbo lerarenopleidingen uitgesplitst naar soort 
inschrijving 
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 Hoofdinschrijving Neveninschrijving Overig Totaal 
Geen 
sector 
educatie 

Voltijd 2013/2014 45.067 160 192 45.419 
2014/2015 48.818 189 220 49.227 
2015/2016 51.104 228 150 51.482 
2016/2017 54.639 229 158 55.026 
2017/2018 55.981 258 294 56.533 
2018/2019 55.056 243 341 55.640 
2019/2020 55.125 285 246 55.656 
2020/2021 58.509 364 203 59.076 
2021/2022 55.636 348 133 56.117 

Deeltijd 2013/2014 5.517 76 270 5.863 
2014/2015 5.273 58 243 5.574 
2015/2016 4.706 45 265 5.016 
2016/2017 3.984 32 384 4.400 
2017/2018 4.447 63 398 4.908 
2018/2019 4.651 143 427 5.221 
2019/2020 4.765 132 408 5.305 
2020/2021 5.705 176 438 6.319 
2021/2022 5.884 143 410 6.437 

Coöp/duaal 2013/2014 2.056 13 4 2.073 
2014/2015 2.090 7 0 2.097 
2015/2016 1.986 9 0 1.995 
2016/2017 2.079 6 0 2.085 
2017/2018 2.147 7 0 2.154 
2018/2019 2.172 7 0 2.179 
2019/2020 2.361 20 0 2.381 
2020/2021 2.693 16 0 2.709 
2021/2022 2.619 27 0 2.646 

2e graads 
hbo 

Voltijd 2013/2014 1.476 48 0 1.524 
2014/2015 1.646 65 0 1.711 
2015/2016 1.672 56 0 1.728 
2016/2017 1.744 62 0 1.806 
2017/2018 1.868 84 0 1.952 
2018/2019 1.848 73 0 1.921 
2019/2020 1.772 75 0 1.847 
2020/2021 1.905 106 0 2.011 
2021/2022 1.674 69 0 1.743 

Deeltijd 2013/2014 1.162 54 2 1.218 
2014/2015 1.159 50 0 1.209 
2015/2016 1.287 35 0 1.322 
2016/2017 1.375 43 0 1.418 
2017/2018 1.443 46 0 1.489 
2018/2019 1.251 39 0 1.290 
2019/2020 1.271 51 0 1.322 
2020/2021 1.361 47 0 1.408 
2021/2022 1.062 36 0 1.098 

Coöp/duaal 2013/2014 53 3 0 56 
2014/2015 38 2 0 40 
2015/2016 22 0 0 22 
2016/2017 31 1 0 32 
2017/2018 21 0 0 21 
2018/2019 18 0 0 18 
2019/2020 22 0 0 22 
2020/2021 13 0 0 13 
2021/2022 16 0 0 16 

Pabo Voltijd 2013/2014 3.295 8 0 3.303 
2014/2015 3.319 11 0 3.330 
2015/2016 2.968 10 0 2.978 
2016/2017 3.030 4 0 3.034 
2017/2018 3.240 9 0 3.249 
2018/2019 2.809 7 0 2.816 
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 Hoofdinschrijving Neveninschrijving Overig Totaal 
2019/2020 2.881 7 0 2.888 
2020/2021 2.748 11 0 2.759 
2021/2022 2.689 15 0 2.704 

Deeltijd 2013/2014 704 5 0 709 
2014/2015 620 4 0 624 
2015/2016 600 2 0 602 
2016/2017 621 5 0 626 
2017/2018 566 9 0 575 
2018/2019 599 4 0 603 
2019/2020 707 12 0 719 
2020/2021 762 8 0 770 
2021/2022 902 3 0 905 

Coöp/duaal 2013/2014 23 0 0 23 
2014/2015 10 0 0 10 
2015/2016 7 0 0 7 
2016/2017 9 0 0 9 
2017/2018 16 0 0 16 
2018/2019 24 0 0 24 
2019/2020 35 0 0 35 
2020/2021 73 0 0 73 
2021/2022 74 0 0 74 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 5.75: Aantal diploma's wo lerarenopleidingen uitgesplitst naar soort 
inschrijving 
 Hoofdinschrijving Neveninschrijving Overig Totaal 
Ulo Voltijd 2013/2014 763 21 0 784 

2014/2015 707 25 0 732 
2015/2016 750 30 0 780 
2016/2017 704 27 0 731 
2017/2018 654 32 0 686 
2018/2019 613 30 0 643 
2019/2020 559 28 0 587 
2020/2021 632 44 0 676 
2021/2022 536 31 0 567 

Deeltijd 2013/2014 129 1 0 130 
2014/2015 157 5 0 162 
2015/2016 128 3 0 131 
2016/2017 99 4 0 103 
2017/2018 104 0 0 104 
2018/2019 94 0 0 94 
2019/2020 94 3 0 97 
2020/2021 72 0 0 72 
2021/2022 64 3 0 67 

Coöp/duaal 2015/2016 2 1 0 3 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 5.76: Aantal diploma's tweedegraads hbo opleiding naar sub sector 
educatie 
 Talen Maatschappij Exact Groen Beroepsgericht Totaal 
2013/2014 815 1.016 476 74 417 2.798 
2014/2015 877 1.084 511 93 395 2.960 
2015/2016 944 1.118 528 104 378 3.072 
2016/2017 1.027 1.138 602 98 391 3.256 
2017/2018 1.098 1.132 662 103 467 3.462 
2018/2019 1.010 1.088 662 114 355 3.229 
2019/2020 1.035 1.081 598 93 384 3.191 
2020/2021 1.162 1.080 688 105 397 3.432 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens  
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2021/2022 910 860 623 120 344 2.857 
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6 De student: resultaten/prestaties 

6.1 Diploma’s 

6.1.1 Aantal behaalde diploma’s 

Het aantal behaalde diploma’s is in studiejaar 2021-2022 in het hbo gedaald 
(Tabel 6.1). Deze daling is voornamelijk toe te schrijven aan een afname in 
diploma’s bij de voltijd bacheloropleidingen. Echter ligt het aantal behaalde 
diploma’s nog wel hoger dan de studiejaren daarvoor. 
 
Tabel 6.1: Aantal diploma's per studiejaar uitgesplitst naar soort ho 
 Hoofdinschrijving Neveninschrijving Overig Totaal 
Hbo 2012/2013 60.828 418 555 61.801 

2013/2014 62.950 391 537 63.878 
2014/2015 66.475 411 509 67.395 
2015/2016 67.957 421 461 68.839 
2016/2017 70.986 414 581 71.981 
2017/2018 73.048 530 776 74.354 
2018/2019 71.370 562 817 72.749 
2019/2020 71.782 635 697 73.114 
2020/2021 76.712 784 698 78.194 
2021/2022 73.159 692 576 74.427 

Wo 2012/2013 64.400 2.574 37 67.011 
2013/2014 66.341 2.867 39 69.247 
2014/2015 70.054 3.290 223 73.567 
2015/2016 70.829 3.344 238 74.411 
2016/2017 72.434 3.886 265 76.585 
2017/2018 73.833 4.086 587 78.506 
2018/2019 76.879 4.338 1.783 83.000 
2019/2020 79.189 4.666 1.933 85.788 
2020/2021 86.375 8.238 1.879 96.492 
2021/2022 86.033 7.513 1.775 95.321 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 6.2: Aantal diploma's in het hbo naar opleidingsfase per studiejaar 
 Hoofdinschrijving Neveninschrijving Overig Totaal 
Associate 
degree 

2013/2014 1.058 49 0 1.107 
2014/2015 1.335 63 0 1.398 
2015/2016 1.291 67 0 1.358 
2016/2017 1.336 83 0 1.419 
2017/2018 1.625 110 0 1.735 
2018/2019 2.187 147 0 2.334 
2019/2020 3.082 179 0 3.261 
2020/2021 4.040 189 0 4.229 
2021/2022 4.622 196 0 4.818 

Bachelor 2013/2014 58.430 315 21 58.766 
2014/2015 61.644 324 9 61.977 
2015/2016 63.019 330 0 63.349 
2016/2017 66.053 306 0 66.359 
2017/2018 67.753 388 0 68.141 
2018/2019 65.427 374 0 65.801 
2019/2020 64.752 419 0 65.171 
2020/2021 68.242 522 0 68.764 
2021/2022 64.005 434 0 64.439 

Master 2013/2014 3.462 27 516 4.005 
2014/2015 3.496 24 500 4.020 
2015/2016 3.647 24 461 4.132 
2016/2017 3.597 25 581 4.203 
2017/2018 3.670 32 776 4.478 
2018/2019 3.756 41 817 4.614 
2019/2020 3.948 37 697 4.682 
2020/2021 4.430 73 698 5.201 
2021/2022 4.532 62 576 5.170 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 6.3: Aantal diploma's in het wo naar opleidingsfase per studiejaar 
 Hoofdinschrijving Neveninschrijving Overig Totaal 
Ongedeeld 2013/2014 857 50 0 907 

2014/2015 372 24 0 396 
2015/2016 198 10 0 208 
2016/2017 39 0 0 39 

Bachelor 2013/2014 30.555 1.647 0 32.202 
2014/2015 32.562 1.731 0 34.293 
2015/2016 32.387 1.750 0 34.137 
2016/2017 32.967 2.047 0 35.014 
2017/2018 32.932 2.142 0 35.074 
2018/2019 34.231 2.263 0 36.494 
2019/2020 36.001 2.432 0 38.433 
2020/2021 37.964 5.277 0 43.241 
2021/2022 37.668 4.507 0 42.175 

Master 2013/2014 34.929 1.170 39 36.138 
2014/2015 37.120 1.535 223 38.878 
2015/2016 38.244 1.584 238 40.066 
2016/2017 39.428 1.839 265 41.532 
2017/2018 40.901 1.944 587 43.432 
2018/2019 42.648 2.075 1.783 46.506 
2019/2020 43.188 2.234 1.933 47.355 
2020/2021 48.411 2.961 1.879 53.251 
2021/2022 48.365 3.006 1.775 53.146 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

6.1.2 Diplomarendement hbo 

 
Het diplomarendement wordt bepaald voor studenten die voor het eerst gestart 
zijn in het hoger onderwijs (de directe instroom; domein ho), en daarvan is het 
aandeel bepaald dat een diploma heeft gehaald in dezelfde onderwijssoort waar 
in is gestart (hbo of wo). Bepaald wordt of het diploma wordt gehaald binnen de 
nominale studieduur plus 1 jaar. 
 
Bij de bachelorstudenten wordt het diplomarendement niet bepaald voor álle 
studenten die voor het eerst zijn gestart in het ho, maar alleen voor die 
studenten die na het eerste jaar in dezelfde onderwijssoort zijn gebleven. 
Studenten die in het eerste jaar zijn uitgevallen uit het ho of veranderd van 
onderwijssoort zijn niet meegenomen. De studenten die na het eerste jaar verder 
studeren in dezelfde onderwijssoort noemen we hier herinschrijvers. 
 
Tabel 6.4: Diploma in onderwijssoort (voltijd) waarin gestart na nominaal +1 hbo 
associate degree (directe instroom) 
 Geen diploma Diploma Totaal 

% n % n n 
2010/2011 74,6 288 25,4 98 386 
2011/2012 63,8 417 36,2 237 654 
2012/2013 61,0 429 39,0 274 703 
2013/2014 63,4 581 36,6 335 916 
2014/2015 58,1 537 41,9 387 924 
2015/2016 56,3 532 43,7 413 945 
2016/2017 56,1 582 43,9 455 1.037 
2017/2018 50,3 733 49,7 723 1.456 
2018/2019 46,9 921 53,1 1.044 1.965 
2019/2020 48,7 1.176 51,3 1.240 2.416 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 6.5: Diploma in onderwijssoort (voltijd) waarin gestart na nominaal +1 hbo 
bachelor herinschrijvers (directe instroom) 
 Geen diploma Diploma Totaal 

% n % n n 
2008/2009 43,2 27.470 56,8 36.184 63.654 
2009/2010 46,1 31.028 53,9 36.313 67.341 
2010/2011 45,8 30.658 54,2 36.260 66.918 
2011/2012 45,3 30.291 54,7 36.618 66.909 
2012/2013 44,8 30.395 55,2 37.414 67.809 
2013/2014 43,7 31.839 56,3 41.100 72.939 
2014/2015 43,1 30.446 56,9 40.194 70.640 
2015/2016 42,0 27.216 58,0 37.604 64.820 
2016/2017 41,7 28.497 58,3 39.854 68.351 
2017/2018 41,9 29.357 58,1 40.769 70.126 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 6.7: Diploma aan instelling in hbo bachelor voltijd na nominaal +1, 
herinschrijvers, directe Nederlandse instroom, naar inkomenskwintiel ouders 
 Geen diploma Diploma Totaal 

% % n 
Laagste 2012 55,3 44,7 4.153 

2013 53,4 46,6 4.769 
2014 51,8 48,2 4.788 
2015 51,4 48,6 4.166 
2016 50,4 49,6 4.662 

Tweede 2012 47,3 52,7 5.648 
2013 45,5 54,5 6.160 
2014 46,2 53,8 6.079 
2015 44,0 56,0 5.595 
2016 44,9 55,1 5.661 

Middelste 2012 40,1 59,9 10.916 
2013 39,0 61,0 11.616 
2014 38,8 61,2 11.614 
2015 38,3 61,7 10.387 
2016 38,5 61,5 10.987 

Vierde 2012 37,0 63,0 15.682 
2013 35,3 64,7 16.868 
2014 36,0 64,0 16.795 
2015 34,6 65,4 15.122 
2016 34,4 65,6 16.447 

Hoogste 2012 36,5 63,5 15.825 
2013 35,1 64,9 17.290 
2014 34,7 65,3 16.902 
2015 33,9 66,1 15.816 
2016 33,3 66,7 16.205 

Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen van de Inspectie van het Onderwijs op basis 
van niet-openbare microdata van het Centraal Bureau voor de Statistiek 
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Tabel 6.8: Diploma aan instelling in hbo bachelor voltijd na nominaal +1, 
herinschrijvers, directe Nederlandse instroom, naar opleiding ouders 
 Geen diploma Diploma Totaal 

% % Ongewogen n 
Max mbo niveau 
2 

2012 44,3 55,7 7.973 
2013 44,6 55,4 8.025 
2014 43,2 56,8 8.078 
2015 44,2 55,8 7.093 
2016 44,3 55,7 7.384 

Mbo niveau 3-4 2012 38,8 61,2 13.289 
2013 37,3 62,7 14.662 
2014 36,3 63,7 14.811 
2015 35,3 64,7 13.775 
2016 35,2 64,8 14.248 

Hbo associate 
degree/bachelor 

2012 37,6 62,4 9.451 
2013 36,1 63,9 11.113 
2014 36,2 63,8 11.329 
2015 35,5 64,5 10.489 
2016 35,9 64,1 11.902 

Wo 
bachelor/master 
en hbo master 

2012 40,8 59,2 5.699 
2013 38,8 61,2 6.765 
2014 39,5 60,5 6.753 
2015 38,6 61,4 6.346 
2016 39,0 61,0 7.018 

Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen van de Inspectie van het Onderwijs op basis 

van niet-openbare microdata van het Centraal Bureau voor de Statistiek 

6.1.3 Diplomarendement wo 

 
Ook hier wordt het diplomarendement bepaald voor studenten die voor het eerst 
gestart zijn in het hoger onderwijs (de directe instroom; domein ho), en daarvan 
is het aandeel bepaald dat een diploma heeft gehaald in dezelfde onderwijssoort 
waar in is gestart (hbo of wo). Bepaald wordt of het diploma wordt gehaald 
binnen de nominale studieduur plus 1 jaar. 
 
Tabel 6.12: Diploma in onderwijssoort wo voltijd bachelor waarin gestart na 
nominaal +1 herinschrijvers (directe instroom) 
 Geen diploma Diploma Totaal 

% % n 
2009/2010 37,5 62,5 30.161 
2010/2011 34,8 65,2 29.710 
2011/2012 31,8 68,2 30.410 
2012/2013 30,7 69,3 30.894 
2013/2014 31,6 68,4 34.197 
2014/2015 32,1 67,9 33.186 
2015/2016 31,4 68,6 32.945 
2016/2017 31,5 68,5 35.821 
2017/2018 32,3 67,7 38.938 
2018/2019 32,2 67,8 41.583 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 6.13: Diploma in onderwijssoort wo voltijd waarin gestart na nominaal +1 
eenjarige master (nieuwe instroom) 
 Geen diploma Diploma Totaal 

% % n 
2016/2017 15,9 84,1 24.754 
2017/2018 15,4 84,6 25.153 
2018/2019 14,7 85,3 25.866 
2019/2020 13,6 86,4 26.969 
2020/2021 21,1 78,9 33.700 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 6.10: Diploma aan instelling in wo bachelor voltijd na nominaal +1, 
herinschrijvers, directe Nederlandse instroom, naar inkomenskwintiel ouders 
 Geen diploma Diploma Totaal 

% % n 
Laagste 2012 34,3 65,7 1.402 

2013 35,2 64,8 1.533 
2014 35,6 64,4 1.446 
2015 38,5 61,5 1.428 
2016 38,7 61,3 1.608 
2017 39,6 60,4 1.539 

Tweede 2012 32,3 67,7 1.620 
2013 34,3 65,7 1.852 
2014 35,9 64,1 1.707 
2015 33,9 66,1 1.629 
2016 33,0 67,0 1.776 
2017 37,1 62,9 1.747 

Middelste 2012 28,3 71,7 3.376 
2013 30,3 69,7 3.872 
2014 30,0 70,0 3.569 
2015 29,7 70,3 3.507 
2016 30,3 69,7 3.600 
2017 33,5 66,5 3.706 

Vierde 2012 27,1 72,9 6.372 
2013 27,6 72,4 6.869 
2014 29,3 70,7 6.764 
2015 27,8 72,2 6.169 
2016 29,0 71,0 6.556 
2017 30,2 69,8 6.946 

Hoogste 2012 29,0 71,0 11.153 
2013 29,5 70,5 12.488 
2014 31,4 68,6 12.022 
2015 29,5 70,5 11.529 
2016 30,2 69,8 12.062 
2017 31,0 69,0 12.925 

Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen van de Inspectie van het Onderwijs op basis 
van niet-openbare microdata van het Centraal Bureau voor de Statistiek 
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Tabel 6.11: Diploma aan instelling in wo bachelor voltijd na nominaal +1, 
herinschrijvers, directe Nederlandse instroom, naar opleiding ouders 
 Geen diploma Diploma Totaal 

% % Ongewogen n 
Max mbo niveau 
2 

2012 28,7 71,3 1.408 
2013 29,9 70,1 1.624 
2014 33,7 66,3 1.434 
2015 32,9 67,1 1.293 
2016 32,2 67,8 1.432 
2017 36,1 63,9 1.351 

Mbo niveau 3-4 2012 27,1 72,9 4.844 
2013 29,6 70,4 5.404 
2014 30,6 69,4 5.047 
2015 29,2 70,8 4.623 
2016 30,0 70,0 4.767 
2017 32,5 67,5 4.683 

Hbo associate 
degree/bachelor 

2012 27,9 72,1 4.933 
2013 27,0 73,0 5.506 
2014 29,9 70,1 5.413 
2015 27,3 72,7 5.389 
2016 30,5 69,5 5.910 
2017 31,1 68,9 6.532 

Wo 
bachelor/master 
en hbo master 

2012 31,4 68,6 6.947 
2013 31,8 68,2 8.167 
2014 33,7 66,3 8.366 
2015 31,7 68,3 7.678 
2016 31,0 69,0 8.749 
2017 31,6 68,4 9.623 

Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen van de Inspectie van het Onderwijs op basis 
van niet-openbare microdata van het Centraal Bureau voor de Statistiek 
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7 De instelling 

7.1 Instellingen en opleidingsaanbod 

 
In Tabel 7.1 wordt het aantal bekostigde en niet-bekostigde instellingen over de 
studiejaren gepresenteerd, voor zowel het hbo als het wo. Het aantal niet 
bekostigde hbo-instellingen is ten opzichte van vorig jaar met 4 instellingen 
afgenomen. Het aantal wo-instellingen is hetzelfde gebleven. 
 
Tabel 7.1: Aantal bekostigde en niet-bekostigde instellingen in het wo en hbo 
over de jaren, teldatum 1 oktober 2022 
 Instelling niet 

bekostigd 
Instelling bekostigd 

Hbo 2013/2014 79 37 
2014/2015 82 37 
2015/2016 77 37 
2016/2017 74 37 
2017/2018 71 37 
2018/2019 70 36 
2019/2020 66 36 
2020/2021 64 36 
2021/2022 63 36 
2022/2023 59 36 

Wo 2013/2014 2 18 
2014/2015 2 18 
2015/2016 2 18 
2016/2017 2 18 
2017/2018 2 18 
2018/2019 2 18 
2019/2020 2 18 
2020/2021 2 18 
2021/2022 2 18 
2022/2023 2 18 

Bron: CROHO, bewerkingen IvhO (2022) 
 
In Tabel 7.2, Tabel 7.3, Tabel 7.4 en Tabel 7.5 wordt dieper ingegaan op het 
aantal (niet-)bekostigde opleidingen aan (niet-)bekostigde instellingen over de 
jaren. Zo zien we terug dat zowel het aantal hbo associate degree bekostigde 
voltijd als deeltijd opleidingen aan bekostigde instellingen de afgelopen jaren is 
toegenomen. Het aantal wo bekostigde master voltijd en deeltijd opleidingen aan 
bekostigde instellingen zijn daarentegen gedaald. 
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Tabel 7.2: Aantal bekostigde en niet-bekostigde opleidingen (voltijd en 
deeltijd/duaal) aan bekostigde en niet-bekostigde instellingen in het hbo over de 
jaren naar opleidingsfase, teldatum 1 oktober 2022 
 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

Voltijd Deeltijd/duaal Voltijd Deeltijd/duaal Voltijd Deeltijd/duaal 
Instelling 
niet 
bekostigd 

Opleiding 
niet 

bekostigd 

Associate 
degree 

6 54 7 59 7 62 

Bachelor 49 244 50 241 48 237 
Master 21 104 20 102 23 100 

Opleiding 
bekostigd 

Associate 
degree 

0 4 0 4 0 4 

Bachelor 0 31 0 31 0 31 
Instelling 
bekostigd 

Opleiding 
niet 

bekostigd 

1 0 1 0 1 0 
Master 22 59 20 53 20 49 

Opleiding 
bekostigd 

Associate 
degree 

84 132 90 144 95 157 

Bachelor 951 598 927 579 922 577 
Master 94 153 90 146 86 156 

Bron: CROHO, bewerkingen IvhO (2022) 
Peildatum voor alle studiejaren is 1 oktober 
 
Tabel 7.3: Aantal bekostigde en niet-bekostigde opleidingen (voltijd en 
deeltijd/duaal) aan bekostigde en niet-bekostigde instellingen in het hbo over de 
jaren naar opleidingsfase, teldatum 1 oktober 2022 
 2021/2022 2022/2023 

Voltijd Deeltijd/duaal Voltijd Deeltijd/duaal 
Instelling 
niet 
bekostigd 

Opleiding niet 
bekostigd 

Associate 
degree 

11 65 11 62 

Bachelor 47 236 51 231 
Master 24 105 23 100 

Opleiding 
bekostigd 

Associate 
degree 

0 4 0 4 

Bachelor 0 31 0 31 
Instelling 
bekostigd 

Opleiding niet 
bekostigd 

1 0 1 0 
Master 19 46 17 41 

Opleiding 
bekostigd 

Associate 
degree 

106 171 114 185 

Bachelor 861 521 852 515 
Master 89 159 99 158 

Bron: CROHO, bewerkingen IvhO (2022) 
Peildatum voor alle studiejaren is 1 oktober 
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Tabel 7.4: Aantal bekostigde en niet-bekostigde opleidingen (voltijd en 
deeltijd/duaal) aan bekostigde en niet-bekostigde instellingen in het wo over de 
jaren naar opleidingsfase, teldatum 1 oktober 2022 
 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

Voltijd Deeltijd/duaal Voltijd Deeltijd/duaal Voltijd Deeltijd/duaal 
Instelling 
niet 
bekostigd 

Opleiding 
niet 

bekostigd 

Bachelor 1 1 1 1 1 1 

Opleiding 
niet 

bekostigd 

Master 6 6 6 6 6 6 

Instelling 
bekostigd 

Opleiding 
niet 

bekostigd 

Master 42 73 39 66 38 64 

Opleiding 
bekostigd 

Bachelor 424 81 423 72 423 73 

Opleiding 
bekostigd 

Master 886 292 865 274 809 216 

Bron: CROHO, bewerkingen IvhO (2022) 
Peildatum voor alle studiejaren is 1 oktober 
 
Tabel 7.5: Aantal bekostigde en niet-bekostigde opleidingen (voltijd en 
deeltijd/duaal) aan bekostigde en niet-bekostigde instellingen in het wo over de 
jaren naar opleidingsfase, teldatum 1 oktober 2022 
 2021/2022 2022/2023 

Voltijd Deeltijd/duaal Voltijd Deeltijd/duaal 
Instelling 
niet 
bekostigd 

Opleiding niet 
bekostigd 

Bachelor 1 1 1 1 

Opleiding niet 
bekostigd 

Master 5 6 4 6 

Instelling 
bekostigd 

Opleiding niet 
bekostigd 

Master 36 66 36 66 

Opleiding bekostigd Bachelor 424 72 427 69 
Opleiding bekostigd Master 771 176 775 181 

Bron: CROHO, bewerkingen IvhO (2022) 
Peildatum voor alle studiejaren is 1 oktober 
 
Tabel 7.6: Aantal voltijd bachelor opleidingen in het wo en hbo met een fixus 
 hbo wo Totaal 

% n % n % n 
2018/2019 5,1 48 11,2 47 7,0 95 
2019/2020 4,0 35 13,4 56 7,0 91 
2020/2021 3,8 33 12,7 53 6,6 86 
2021/2022 3,8 31 12,4 52 6,7 83 
2022/2023 4,3 35 14,0 59 7,6 94 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 7.7: Aantal voltijd bachelor opleidingen in het hbo en wo naar het aantal 
selecterende maatregelen (fixus, aanvullende eisen, kleinschalig en intensief) 
 hbo wo Totaal 

% n % n % n 
2018/2019 16,2 153 14,4 60 15,6 213 
2019/2020 15,6 138 16,5 69 15,9 207 
2020/2021 15,5 136 16,1 67 15,7 203 
2021/2022 16,5 135 15,8 66 16,3 201 
2022/2023 17,5 141 17,3 73 17,4 214 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

7.2 Kwaliteit opleiding 

7.2.1 NSE 

In deze paragraaf wordt een aantal beschrijvende resultaten weergegeven die 
afkomstig zijn van de kernvragenlijst van de NSE (Studiekeuze123, 2022). Er 
wordt stilgestaan bij een aantal thema’s: de docenten aan de opleiding en 
betrokkenheid en contact. 

7.2.1.1 Thema 1: Betrokkenheid en contact 

 
Voor wat betreft de betrokkenheid en contact heeft de nse 9 stellingen 
voorgelegd aan de studenten. Deze resultaten hebben we uitgesplitst naar 
studiejaar, al dan niet bekostigd, opleidingssoort (hbo/wo) en opleidingsvorm 
(ad/ba/ma). Omdat het hier gaat om een steekproef is er gewogen en tevens 
een significantietoets uitgevoerd om vast te stellen dat de resultaten significant 
met elkaar verschillen. 
 
Uit de analyse blijkt dat studenten in het ho in studiejaar 2021-2022 het meest 
tevreden zijn over de mate waarin ze feedback krijgen op hun werk die ze helpen 
de stof te begrijpen (85,0%, Tabel 7.8), en de mate waarin de opleiding open 
staat voor feedback van studenten (72,9%, Tabel 7.11). 
 
De resultaten van studiejaar 2021-2022 liggen op het gebied van het veilig 
voelen op de instelling (Tabel 7.8) hoger dan het studiejaar ervoor. Op alle 
andere stellingen over de betrokkenheid en contact zijn de resultaten licht 
gedaald. 
 
Kijken we naar de verschillen tussen hbo en wo bachelor studenten, dan zien 
we dat op vrijwel alle stellingen de wo studenten meer tevreden zijn dan de hbo 
bachelorstudenten. Met uitzondering van feedback van docenten op het werk 
van studenten, daar scoren wo studenten lager en de mate waarin studenten 
zich thuis voelen bij de opleiding, daar zijn geen significante verschillen 
gevonden. Zo scoren wo bachelor studenten 5 procentpunten lager dan hbo 
bachelor studenten op de mate waarin studenten feedback krijgen op hun werk. 
 
De wo master studenten daarentegen zijn op vrijwel alle stellingen minder 
tevreden dan hbo master studenten. Met uitzondering van de mate waarin de 
opleiding open staat voor feedback (Tabel 7.11), daar zijn geen significant 
verschillen gevonden. 
 
Tot slot zien we over het algemeen dat hbo master studenten significant meer 
tevreden zijn over de betrokkenheid en contact dan de bachelor studenten. 
Voor wo master studenten geldt dat zij over het algemeen ook positiever zijn dan 
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wo bachelor studenten. Met uitzondering van het veilig voelen op de instelling, 
het thuis voelen op de opleiding en dat de opleiding open staat voor feedback, 
daar zijn geen significante verschillen gevonden. 
 
Tabel 7.8: Percentage studenten dat eens is met de stelling: Ik voel me veilig om 
mezelf te zijn op de instelling waar ik studeer 
 (Zeer) 

mee 
oneens 

Neutraal (Zeer) 
mee 
eens 

Totaal 

% % % n 
2020/2021 Bekostigde 

instelling 
Hbo Associate 

degree 
3,4 12,5 84,1 5.733 

Bachelor 3,9 11,9 84,2 153.513 
Master 4,4 11,1 84,5 6.625 

Wo Bachelor 3,5 11,5 85,0 68.152 
Master 4,1 11,1 84,8 40.368 

Niet bekostigde 
instellingen 

Hbo en 
wo 

 4,0 10,5 85,5 3.492 

Totaal       3,9 11,6 84,5 277.883 
2021/2022 Bekostigde 

instelling 
Hbo Associate 

degree 
3,1 11,4 85,5 6.922 

Bachelor 4,0 12,2 83,8 147.442 
Master 4,4 9,5 86,1 7.046 

Wo Bachelor 3,5 10,1 86,4 62.622 
Master 3,9 9,6 86,5 37.879 

Niet bekostigde 
instellingen 

Hbo en 
wo 

 4,0 9,1 86,9 3.227 

Totaal       3,8 11,1 85,0 265.138 
Bron: NSE; studiekeuze123, bewerkingen Inspectie van het Onderwijs, 2021-2022 
 
Tabel 7.9: Percentage studenten dat eens is met de stelling: Ik voel me thuis bij 
de opleiding waar ik studeer 
 (Zeer) 

mee 
oneens 

Neutraal (Zeer) 
mee 
eens 

Totaal 

% % % n 
2020/2021 Bekostigde 

instelling 
Hbo Associate 

degree 
6,9 20,2 72,9 5.697 

Bachelor 7,2 18,8 74,0 152.699 
Master 7,1 19,3 73,6 6.605 

Wo Bachelor 8,1 19,5 72,3 67.815 
Master 8,9 19,5 71,6 40.235 

Niet bekostigde 
instellingen 

Hbo en 
wo 

 6,5 15,7 77,8 3.477 

Totaal       7,7 19,1 73,2 276.528 
2021/2022 Bekostigde 

instelling 
Hbo Associate 

degree 
6,4 20,1 73,5 6.905 

Bachelor 8,0 20,1 71,9 147.102 
Master 6,9 18,3 74,8 7.037 

Wo Bachelor 9,3 19,2 71,5 62.505 
Master 9,3 19,4 71,3 37.825 

Niet bekostigde 
instellingen 

Hbo en 
wo 

 7,9 15,7 76,4 3.219 

Totaal       8,5 19,7 71,8 264.593 
Bron: NSE; studiekeuze123, bewerkingen Inspectie van het Onderwijs, 2021-2022 
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Tabel 7.10: Percentage studenten dat eens is met de stelling: Docenten 
waarderen de feedback van studenten over de opleiding 
 (Zeer) 

mee 
oneens 

Neutraal (Zeer) 
mee 
eens 

Totaal 

% % % n 
2020/2021 Bekostigde 

instelling 
Hbo Associate 

degree 
7,9 24,2 67,9 5.664 

Bachelor 9,7 28,1 62,2 151.346 
Master 6,7 22,0 71,3 6.554 

Wo Bachelor 6,4 28,7 64,8 67.270 
Master 6,1 25,4 68,5 39.965 

Niet bekostigde 
instellingen 

Hbo en 
wo 

 8,6 24,6 66,8 3.440 

Totaal       8,1 27,6 64,3 274.239 
2021/2022 Bekostigde 

instelling 
Hbo Associate 

degree 
6,9 25,9 67,2 6.874 

Bachelor 10,0 30,2 59,8 146.484 
Master 6,3 22,9 70,8 7.024 

Wo Bachelor 6,5 30,4 63,1 62.313 
Master 6,4 26,4 67,2 37.735 

Niet bekostigde 
instellingen 

Hbo en 
wo 

 8,9 24,6 66,5 3.200 

Totaal       8,4 29,3 62,4 263.630 
Bron: NSE; studiekeuze123, bewerkingen Inspectie van het Onderwijs, 2021-2022 
 
Tabel 7.11: Percentage studenten dat eens is met de stelling: Mijn opleiding staat 
open voor feedback van studenten 
 (Zeer) 

mee 
oneens 

Neutraal (Zeer) 
mee 
eens 

Totaal 

% % % n 
2020/2021 Bekostigde 

instelling 
Hbo Associate 

degree 
7,0 20,4 72,6 5.664 

Bachelor 8,3 20,4 71,3 151.346 
Master 6,0 15,7 78,3 6.554 

Wo Bachelor 5,3 15,6 79,1 67.270 
Master 5,4 15,3 79,4 39.965 

Niet bekostigde 
instellingen 

Hbo en 
wo 

 9,8 17,0 73,1 3.440 

Totaal       7,0 18,2 74,8 274.239 
2021/2022 Bekostigde 

instelling 
Hbo Associate 

degree 
6,0 21,3 72,7 6.874 

Bachelor 8,7 22,6 68,7 146.484 
Master 5,8 17,2 76,9 7.024 

Wo Bachelor 5,4 16,8 77,8 62.313 
Master 5,6 16,3 78,1 37.735 

Niet bekostigde 
instellingen 

Hbo en 
wo 

 11,4 17,7 70,9 3.200 

Totaal       7,3 19,9 72,9 263.630 
Bron: NSE; studiekeuze123, bewerkingen Inspectie van het Onderwijs, 2021-2022 
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Tabel 7.12: Percentage studenten dat eens is met de stelling: Ik voel me veilig om 
mezelf te zijn op de instelling waar ik studeer, hbo bekostigd 
 (Zeer) 

mee 
oneens 

Neutraal (Zeer) 
mee eens 

Totaal 

% % % n 
2020/2021 Sectoroverstijgend 1,9 8,8 89,3 251 

Onderwijs 4,2 11,1 84,7 22.760 
Landbouw en 

natuurlijke omgeving 
2,8 8,1 89,1 5.696 

Techniek 3,7 12,0 84,3 34.648 
Gezondheidszorg 3,4 11,4 85,2 21.887 

Economie 3,9 12,0 84,1 49.981 
Recht 5,0 16,5 78,5 5.341 

Gedrag en 
maatschappij 

3,9 12,1 84,0 17.918 

Taal en cultuur 6,4 11,4 82,2 7.389 
Totaal   3,9 11,9 84,2 165.871 
2021/2022 Sectoroverstijgend 4,2 6,4 89,4 289 

Onderwijs 4,0 11,0 85,0 22.692 
Landbouw en 

natuurlijke omgeving 
2,6 8,8 88,5 4.889 

Techniek 3,9 11,7 84,4 33.705 
Gezondheidszorg 3,5 12,0 84,5 21.662 

Economie 4,1 12,3 83,7 48.435 
Recht 5,4 16,1 78,5 4.960 

Gedrag en 
maatschappij 

3,7 12,7 83,6 17.862 

Taal en cultuur 6,0 12,6 81,4 6.916 
Totaal   4,0 12,1 83,9 161.410 
Bron: NSE; studiekeuze123, bewerkingen Inspectie van het Onderwijs, 2021-2022 
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Tabel 7.13: Percentage studenten dat eens is met de stelling: Ik voel me veilig om 
mezelf te zijn op de instelling waar ik studeer, wo bekostigd 
 (Zeer) 

mee 
oneens 

Neutraal (Zeer) 
mee eens 

Totaal 

% % % n 
2020/2021 Sectoroverstijgend 3,7 9,8 86,5 4.964 

Onderwijs 6,3 11,6 82,1 444 
Landbouw en 

natuurlijke omgeving 
1,7 5,9 92,4 4.668 

Natuur 3,1 10,1 86,8 11.648 
Techniek 3,2 9,7 87,1 15.800 

Gezondheidszorg 4,5 11,5 84,0 12.686 
Economie 3,8 12,2 84,0 15.478 

Recht 4,6 14,5 80,9 9.403 
Gedrag en 

maatschappij 
3,7 12,1 84,2 21.432 

Taal en cultuur 4,0 11,4 84,6 11.997 
Totaal   3,7 11,4 84,9 108.520 
2021/2022 Sectoroverstijgend 3,9 9,6 86,5 4.721 

Onderwijs 6,5 6,2 87,3 421 
Landbouw en 

natuurlijke omgeving 
1,9 6,2 92,0 4.101 

Natuur 2,9 9,1 88,0 11.263 
Techniek 2,9 8,3 88,7 15.438 

Gezondheidszorg 4,3 10,5 85,3 11.361 
Economie 3,8 10,4 85,8 13.757 

Recht 4,3 12,7 83,0 8.410 
Gedrag en 

maatschappij 
3,8 10,1 86,1 20.072 

Taal en cultuur 3,8 10,0 86,2 10.957 
Totaal   3,6 9,9 86,4 100.501 
Bron: NSE; studiekeuze123, bewerkingen Inspectie van het Onderwijs, 2021-2022 

7.2.1.2 Thema 2: De docenten aan de opleiding 

 
Over de docenten heeft de nse ook een aantal stellingen voorgelegd aan ho 
studenten. In dit technisch rapport wordt er alleen stilgestaan bij de stelling: De 
docenten zorgen ervoor dat het prettig is om vragen te stellen (Tabel 7.14). 
 
Uit de tabel blijkt dat over het algemeen meer dan drie vierde van de ho 
studenten in 2021-2022 tevreden is over de mate waarin de docenten ervoor 
zorgen dat het prettig is om vragen te stellen. Dit aandeel licht iets hoger dan 
het jaar ervoor. 
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Tabel 7.14: Percentage studenten dat eens is met de stelling: De docenten zorgen 
ervoor dat het prettig is om vragen te stellen 
 (Zeer) 

mee 
oneens 

Neutraal (Zeer) 
mee 
eens 

Totaal 

% % % n 
2020/2021 Bekostigde 

instelling 
Hbo Associate 

degree 
8,2 20,6 71,2 6.053 

Bachelor 6,8 20,5 72,6 161.872 
Master 4,0 13,1 82,9 6.845 

Wo Bachelor 5,0 18,6 76,4 71.745 
Master 3,8 14,1 82,1 41.844 

Niet bekostigde 
instellingen 

Hbo en 
wo 

 4,9 14,5 80,6 3.686 

Totaal       5,8 18,8 75,4 292.045 
2021/2022 Bekostigde 

instelling 
Hbo Associate 

degree 
6,1 16,8 77,1 7.077 

Bachelor 5,8 19,1 75,1 150.436 
Master 4,0 12,2 83,8 7.141 

Wo Bachelor 4,1 16,7 79,3 63.809 
Master 3,5 13,2 83,3 38.306 

Niet bekostigde 
instellingen 

Hbo en 
wo 

 4,0 11,4 84,6 3.321 

Totaal       4,9 17,2 77,9 270.090 
 
 
Tabel 7.15: Percentage hbo studenten dat eens is met de stelling: De docenten 
zorgen ervoor dat het prettig is om vragen te stellen 
 (Zeer) 

mee 
oneens 

Neutraal (Zeer) 
mee eens 

Totaal 

% % % n 
2020/2021 Sectoroverstijgend 4,1 11,6 84,3 261 

Onderwijs 5,4 17,2 77,4 23.955 
Landbouw en 

natuurlijke omgeving 
4,1 17,8 78,1 5.934 

Techniek 8,0 22,2 69,8 36.384 
Gezondheidszorg 5,2 18,7 76,2 23.021 

Economie 7,6 21,4 71,1 52.927 
Recht 9,1 26,0 64,8 5.695 

Gedrag en 
maatschappij 

5,8 19,5 74,7 18.870 

Taal en cultuur 4,9 15,0 80,1 7.723 
Totaal   6,8 20,3 72,9 174.770 
2021/2022 Sectoroverstijgend 2,8 11,8 85,4 292 

Onderwijs 4,5 15,9 79,6 23.125 
Landbouw en 

natuurlijke omgeving 
3,8 16,8 79,4 4.964 

Techniek 7,2 20,7 72,1 34.331 
Gezondheidszorg 4,7 17,6 77,7 22.073 

Economie 6,0 19,5 74,4 49.460 
Recht 9,0 23,6 67,4 5.110 

Gedrag en 
maatschappij 

4,6 17,6 77,7 18.263 

Taal en cultuur 5,0 14,2 80,7 7.036 
Totaal   5,8 18,7 75,5 164.654 
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Tabel 7.16: Percentage wo studenten dat eens is met de stelling: De docenten 
zorgen ervoor dat het prettig is om vragen te stellen 
 (Zeer) 

mee 
oneens 

Neutraal (Zeer) 
mee eens 

Totaal 

% % % n 
2020/2021 Sectoroverstijgend 2,6 12,0 85,3 5.231 

Onderwijs 4,0 11,0 85,0 458 
Landbouw en 

natuurlijke omgeving 
1,8 11,6 86,6 4.869 

Natuur 3,8 17,5 78,6 12.168 
Techniek 4,5 19,1 76,4 16.472 

Gezondheidszorg 4,1 18,0 77,9 13.284 
Economie 5,9 18,3 75,8 16.225 

Recht 7,3 20,5 72,2 9.909 
Gedrag en 

maatschappij 
4,0 15,1 80,9 22.476 

Taal en cultuur 3,5 13,0 83,5 12.497 
Totaal   4,5 16,8 78,6 113.589 
2021/2022 Sectoroverstijgend 2,8 10,5 86,7 4.803 

Onderwijs 3,4 9,8 86,9 426 
Landbouw en 

natuurlijke omgeving 
1,6 11,2 87,2 4.151 

Natuur 3,5 15,6 81,0 11.426 
Techniek 4,2 17,7 78,1 15.681 

Gezondheidszorg 4,0 17,8 78,2 11.547 
Economie 4,7 16,5 78,8 13.987 

Recht 5,3 18,1 76,6 8.564 
Gedrag en 

maatschappij 
3,6 13,7 82,7 20.392 

Taal en cultuur 2,7 11,3 86,1 11.138 
Totaal   3,9 15,3 80,8 102.115 
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